
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Semi-weekly Newspa
per in Canada. Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Nr. 382

AUSIES BALSAS
• Kanados Lietuvio Darbo žmoniy Laikraštis

ANTRADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 14, 1939, TORONTO, ONTARIO __________________

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuvių Du-syk Savaitinis 
Laikraštis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

ai—

METAI VID I

MINĖDAMAS KRITUSIUS PEREITAME KARE,
PASAULIS RENGIASI DAR DIDESNIAM KARUI

-----------------------------:------------------ • A --------------------------------------------------------  ----------------- .----------- e------------------------------------------T------------------------------------’------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Anglijos ir Francijos
Atsakymai Visas Viltis

Del Taikos Sugriovė

Didelis Įtempimas Olandijoj; 
Svetimšaliai ir Kiti Gyvetojai 
Jau Evakuojami iš Parubežio

NAZIAI NUKIRTĘ 
PRINCUI GALVĄ

LONDONAS, Lapkr. 13. — 
Čia vienas laikraštis paskelbė 
pranešimą iš Kopenhagos, kad 
naziai nukirtę galvą princui 
Vilhelmui, ketvirtam kaizerio 
sūnui.

Jis buvęs suimtas kartu su vy
resniu broliu. Esą, jie paskutiniu 
hiiku įgavę nemažą populiarumą 
Vdkietijoj, todėl pasidarę pavo
jingi nazių režimui.

G. L. D. L. Pasmarkina 
Savo Veikim?
į TORONTO. — Kanados Dar- 
bihinkų Apsigynimo Lyga pa
smarkino savo veikimą. Po Nar 
dlonalio Pildančio Komiteto nu* 
tarimo, praeitą savaitę Lyga ati
darė savo ofisą ir pradėjo orga
nizavimą Apsigynimo Lygos 
Skyrių.

Ndcionaliu sekretorium išrink
tas A. E. Smith, o kasierium F. 
A. Watts.

Pranešama, kad iš įvairių vie
tų gaunami nuo progresyvių 
žmonių užgyrimai del paspartin
to veikimo ir kad sparčiai at
naujinami senieji lokaliniai ko
mitetai, bei nauji organizuojami.

Amerika Susirūpinus
Olandijos Kolonijomis

WASHINGTONAS, Lapkričio 
13. — Kadangi eina gandai apie 
nazių atakas ant Olandijos, Su
vienytų Valstijų valdžia pradėjo 
galvoti, kas atsitiktų su Olandi
jos kolonijomis, jeigu Olandija' 
taptų sumušta.

Roosevelto valdžia prisibijo, 
kad tų kolonijų nepasigrobtų ja
ponai.

Svarbiausios Olandijos koloni
jos yra Dutch East Indies. Su
vienytos Valstijos iš ten gauna 
daug žaliavos del gumos ir blė- 
kos. Kita, Filipinų salos randasi 
tarp Japonijos ir Dutch Indies 
salų. Jeigu šios salos patektų ja
ponams, Filipinų salos atsidur
tų į pavojų. Kita, yra manoma, 
kad tuomet japonai mėgintų už
grobti Malajų pusiausalį ir net 
Australiją. Pereitais metais 
Dutch East Indies iš Suvienytų 
Valstijų pirko kariškos medžia
gos už $20,000,000.

Olandija turi kolonijų ir Pie
tų Amerikoj.

IŠTRAUKIA SAVO 
KARIUOMENĘ IŠ KINIJOS

LONDONAS, Lapkričio 13. — 
Karo ministerija paskelbė, kad 
Anglija ištrauks iš šiaurinės Ki
nijos veik visą kariuomenę, nes 
esanti reikalinga Europoj.

Daugiausia anglų kareivių bu
vo Tientsine.

Pereitą šeštadienį ir sekmadie
nį visas pasaulis minėjo perei
tame kare žuvusius karius, kurių 
skaičius siekia virš 10 milijonų. 
Pereitą šeštadienį visiems darbo 
žmonėms prisiminė pereito karo 
obalsiai, kurių svarbiausiais bu
vo: “Šis karas užbaigimui ka
ru,” “Už demokratijos apgyni
mą.” Atsiminus pereitą karą ir 
jo obalsius, tuoj kiekvienam kilo 
klausimas, kur ta taika ir demo
kratija? Pasaulis suveržtas bjau
riausios reakcijos ir fašizmo re
težiais. Taika sudraskyta į šipu
lius. Ir nėra vilties, kad ji grei
tai įvyktų.

Anglijos ir Francijos atsaky
mai Belgijos ir Olandijos monar
chams rodo, kad jų tarpininka
vimas atmetamas. Apie šaukimą 
tarptautinės konferencijos iš
sprendimui nesusipratimų nei ne
manoma.

Jeigu karas įsismagins, jo au
komis liks ne viena valstybė. Y- 
ra manoma, kad Hitleris duos 
įsakymą užpulti ant Olandijos ir 
Belgijos, nes per tas šalis esą 
lengviau prasiveržti, negu pro 
Mažinot liniją.

O kas gali užtikrinti, kad ne
bus įvelta daugiau neutralių 
valstybių?

Taigi, minint pereitame kare 
žuvusius, kiekvienam kilo klau
simas, kiek jų žus šiame kare, 
kuris tik prasidėjo? O virš vis
ko — už kokią taiką ir demokra
tiją? Ar šie obalsiai nėra taip 
pat apgaulingi, kaip ir pereito 
karo obalsiai buvo apgaulingi? 
Gi pirmųjų karo dienų reiškiniai 
rodo, kad jie apgaulingi, nes ka
riaujančių šalių valdonai karo 
proga naikina demokratines 
žmonių teises viena po kitos. O 
jei aišku, kad bus sunaikinta 
demokratija, taip pat aišku, kad 

.nebus ir taikos, nes fašizmas, 
nazizmas ar kokia nors kita fi- 
.nansinio kapitalo diktatūra reiš
kia karą.

-. Tokioj tai atmosferoj buvo 
minimi pereitam kare žuvusieji. 
Liūdėsis spaudė širdį, o iš akių 
veržėsi ašaros, kad tie milijonai 
žuvo už apgavingus obalsius, ne 
už tai, kad apginti demokratiją 
ir taiką, o imperialistinius rei
kalus.

PRIGĖRĖ: 2,000
MAINIERIŲ KINIJOJ

SHANGHAI, Lapkr. 10. — 
Japonais užimtoj Kinijos terito
rijoj mainose įvyko baisi nelai
mė — prigėrė 2,000 mainierių, 
kai netikėtai vanduo užliejo 
mainas.

AREŠTAVO 80 JCRININKŲ

LONDONAS. — Šiomis dieno
mis policija areštavo 80 jūrinin
kų nuo vieno Anglijos laivo, tuoj 
kaip tik jis sustojo Thames upė
je.

Laivo vardas, nei už ką jūri
ninkai areštuoti nenurodoma.

Merginos apžiūri stalą, ant ku- įjos straipsniai 1867 metais. Joms , Saskatchewan premjeras. Vi
rio buvo parašyti Konfederaci- ’ vadovauja Hon. W. J. Patterson, sos merginos iš British Columb.

23 Asmenys Areštuoti Penkiuose Kanados
Miestuose Už Prieškarinio Lapelio Platinimą 

. - --------------------------- <ę>-------------------------- ---------- .------ ;----------- :-----

ŽUVO VIENAS
FRANCUOS GENEROLAS

PARYŽIUS, Lapkr. 13.—Ka
riuomenės vadovybė paskelbė, 
kad ligoninėj nuo žaizdų numirė 
divizijos generolas Raymond Pi- 
geaud, pirmas iš karininkų gavęs 
kryžių už atsižymėjimą šiame 
kare.

Kur ir kaip jis buvo sužeistas, 
kol kas nepraneša.

Duoda Mažiau
Reikšmės Gandams

LONDONAS, Lapkr. 13. i- 
Londono spauda paskutinėmis 
dienomis mažiau duoda reikšmės 
gandams apie Vokietijos pasi
ruošimą pulti Olandiją ir Belgi
ją-

Sunday Express nurodo, kad 
reikia žiūrėti į Hungariją taip 
pat, kaip ir į Olandiją.

“Jūs galite būti visai tikri, kad 
jei Vokietija atakuos šiaurėje ar 
pietuos, Rusija žengs į vakarus,” 
sako Express. “Jeigu jiems pa
siseks atsistoti toje pozicijoje, 
tai Rusai dominuos geležies rū
dos gabenimą iš Švedijos Vokie
tijon.”

Kiti laikraščių korespondentai 
nurodo, kad jie iš patikimų šal
tinių patyrę, jog Vokietija dar 
neatakuos Olandijos ar Belgijos 
ir kad Vokietija nėra iš jų rei
kalavus laivyno bei orlaivyno 
bazių, kaip buvo tų laikraščių 
anksčiau pranešta.

SNIEGO KRUIZERIS SULAI
KĖ 70,000 AUTOMOBILIŲ

RAMINGHAM, Mass., Lapkr. 
12. — Sniego kruizeriui — 27 
tonų automobiliui del antiartiko 
tyrinėtojų ekspedicijos — vyks
tant į Bostoną, jo užpakaly su
sidarė automobilių linija iš a- 
pie 70,000 automobilių.

Linijos ilgumas buvęs nuo 15 
iki 20 mylių.

TORONTO, Lapkričio 10 d. 
vakare Kanadoj buvo išplatinta 
lapeliai — atsišaukimai nukreip
ti prieš karą ir reikalaujanti tai
kos.

Atsišaukimai pasirašyti Ka
nados Komunistų Partijos Cent
ro Komiteto sekretoriaus Tim 
Buck.

Už tų lapelių platinimą polici
ja areštavo 23 asmenis: Toron
te 4 (tris vyrus ir vieną mote
rį) ; Montreal 8 (šešis vyrus ir 
dvi moteris); Vancouver 5. Wind 
sor 3 ir Regina 3, kuriuos pa
gavo lapelius nešiojant nuo vie
nų durų prie kitų.

Del šių lapelių ir areštotųjų 
baudimo, Ontarijos premjeras 
Hepbumas siūlė, kad Kanados 
federalė valdžia imtųsi žygių. 
Bet patyrus, kad šis reikalas pa
liktas spręsti provincialėms val
džioms, premjeras Hepburnas 
pareiškė, kad jis tuojau imsis 
žygių ir pasitaręs su policijos 
viršininkais atatinkamai reaguos 
į areštuotus ir visą komunistinę 
propagandą Ontarijos provinci
joj.

Toronte areštuotiems paskir
ta po $2.00 kaucija kiekvienam.

Kitchener ir Londono policija 
praneša, kad del ten išplatintų 
šaukiančių už taiką lapelių, po
licijai nepavyko surasti pėdsakų, 
kas juos išplatino.

Suvienytų V aisti jų orlaiviai i aerodrome gabenimui į Staten i ir pasiųsti į Europą, Anglijai
kraunami į laivus Floyd Bennett Į salą, kur bus sukrauti į laivus | ar Francijai,

NAZIŲ ORLAIVIAI
PASIRODĖ VIRŠ PARYŽIAUS

PARYŽIUS, Lapkričio 13. — 
Šiandien rytą Vokietijos nązių 
orlaiviai pasirodė Paryžiaus apy
linkėj, bet priešorlaivinės kanuo- 
lės juos išsklaidė ir nuvyjo na
mo.

Šiaip vakarų fronte ramu. 
Mūšių ant žemės, išskyrus žval
gų apsišaudymus, nėra.

Viltys, kad naziai pradėtų 
puolimą ant Mažinot linijos, nuo
latos mažėja.

NAZIAI SUŠAUDĖ
LENKŲ MIESTO MAJORĄ

BROMBERG, Lenkija. — Šio 
miesto majoras Leon Beraiszevs- 
ki nazių karo lauko teismo liko 
nuteistas ir sušaudytas.

Jis buvo kaltinamas kaipo at- 
sakomingas asmuo už vokiečių 
gyventojų žudymą pirm įžengi
mo Vokietijos armijos ir vagys
tes savivaldybės fondų.

Raudonasis Kryžius Siekia 
Sukelti $3,000,000

OTTAWA. — Kanados Rau
dosis Kryžius pradėjo vajų už 
sukėlimą $3,000,000.

Tuo reikalu per radio atsi
kreipdamas Kanados general
gubernatorius Lordas Tweeds- 
muir pareiškė, kad Europoje ka
ras gali atnešti Anglijos žmo
nėms daug kančių ir vargo nuo 
bombardavimų iš oro miestų, 
todėl esą reikalinga, kad Kana
dos Raudonasis Kryžius būtų 
pasiruošęs ateiti pagalbon.

BERLYNAS, Lapkričio 13. —• 
Vakar tarp Langlieren ir Rosen- 
grund, netoli Oppelno, Prūsijoj, 
susimušus 2 keleiviniam trauki
niams 43 asmenys buvo užmuš
ti ir 60 sužeista.

AMSTERDAM, Lapkr. 13. — 
Anglijos karaliaus ir Francijos 
prezidento atsakymai į taikos 
pasiūlymus atydžiai svarstomi ir 
einama prie išvados, kad taikai 
sudaryti nebėra vilties. Del to 
susirūpinę Belgijos ir Olandijos 
vyriausybės, nes jos atsiduria 
tarpe kariaujančių šalių, labai 
pavojingoje padėtyje.

Iš Olandijos vyksta į savo ša
lis visi svetimšaliai. Vokietijos 
parubežio dalis gyventojų jau 
evakuota; kitiems duoti nurody
mai kur jieturės vykti reikalui 
ištikus.

Tarp Belgijos ir Olandijos mi- 
nisterių pirmininkų eina pasita
rimai.

Nors Olandijos vietinė spauda 
nieko nerašo apie pavojų, bet už
sienio korespondentai paduoda, 
kad Olandija randasi kritiškoji 
padėtyje, blogesnėje, negu Bel
gija. Belgijos nepriklausomybę 
ir neutralumą yra garantavusios 
Anglija ir Francija, o Olandija 
tokių garantijų neturinti.

Iš Berlyno gaunami praneši
mai nuorodo, kad greitu laiku į 
taikos pasiūlymą duos atsakymą 
ir Vokietijos vyriausybė. Taipgi 
nurodoma, kad Anglijos ir Fran
cijos atsakymai nesukėlė Berly
ne nusistebėjimo, nes tas paaiš
kėję iš Lordo Halifakso kalbos, 
kad Britanija “nori tęsti karą.”

Sovietai šaltai Priėmė 
Suomijos Atstovus

HELSINKIS, Lapkričio 12.— 
Suomijos užsienio reikalų minis- 
teris Eljas Erkko pranešė, kad 
Suomijos delegacija greičiausiai 
turės greitai sugrįžti namo ne
susitarus su Sovietais.

Delegacija per 4 dienas nega
vusi progos pasitarti su Moloto
vu ar Stalinu.

Tas rodo, kad Sovietų Sąjunga 
Suomijos delegaciją priima laba; 
šaltai. Veikiausia del to, kad 
Suomija elgiasi labai provokuo
jančiai — derybų metu skelbia 
mobilizacijas, evakuoja miestus 
ir panašiai.

Aldennanas Stewart Smith, ku
ris šaukia mitingą protestavimui 
prieš užsimojimą panaikinti sa- 
vivalętybiniuą rinkimus. Mitingas 
įvyks trečiadienį, vakarė, Labor 
Temple, ant Church St.

Su Didelėm Iškilmėm 
šventė Paliauky 
Sukaktuves

OTTAWA. — Paminėjimui 
karo paliaubų ir jame žuvusių 
60,000 Kanados karių, visuose 
Kanados miestuose įvyko praeitą 
šeštadienį didelės iškilmės.

Iškilmių metu garbės tribū- 
non susirinko valdžios ir parla
mento atstovai, kunigija bei kiti.

Kanados general-gubernato- 
rius su premjeru King ir kitais 
vyriausybės žmonėmis, prieš 11 
vai. padėjo vainiką prie žuvusių
jų paminklo chorams giedant 
Kanados himną “O Canada.”

Visi parade dalyvavę tyliai 
sustojo dviem minutėm, atidavi
mui pagarbos kritusiems kare. 
Susirinkusiųjų žmonių tarpe, ne 
vienas prisiminęs savo mylimuo
sius bei artimuosius, kurie yra 
žuvę, nubraukė gailesčio ašarą 
nuo savo veido.

Tuo labiau žuvusiųjų paminė
jimas buvo jaudinantis, kad da
bar vėl Europoje eina karas, 
kada čia tos iškilmės atliekamos 
ir kad vėl tūkstančiai jaunuolių 
bus siunčiami Eurępos karan.

Apie šį ka»ą ir ja priežastis 
laike paminėjimo nebuvo kalbė
ta.

1



Puslapis 2 LIAUDIES BALSAS

Liaudies halsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU l SĄVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.7?. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
/ „„ LIAUDIES BALSAS

P. O. Station O, Box 10-13. Toronto 8, Ontario, Canada.
Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Susiorganizavo Kanados Industrinių 
Organizacijy Komitetas '

Amerikos Darbo Federacijos vadui William Green verčiant, 
Kanados Amatų ir Darbo Kongreso Pildančioji Taryba visas in
dustrines unijas, afiliavusias prie Industrinių Organizacijų Kong
reso (CIO), kiek laiko atgal suspendavo. Nesenai įvykusi Kanados 
Amatų ir Darbo Kongreso konvencija pravedė tarimą, kad tas 
suspendavimas pasiliktų ir toliau, iki Industrinių Organizacijų 
Kongresas ir Amerikos Darbo Federacija prieis prie vienybės. 
Tas reiškia, kad industrinių unijų arba tų unijų, kurios afiliavę 
prie IOK, atstovai iš Amatų Darbo Tarybų prašalinami. Kitais 
žodžiais tariant, tos unijos paliekamos nuošaliai nuo centralizuoto 
unijų veikimo, be centrelines vadovybės.

Kadangi Kanados sąlygos daug skirtingesnės, industrinės 
Unijos savo konferencijoj, kuri atsibuvo Ottawoj, dalyvaujant 109 
atstovams nuo 29 unijų su 55,000 narių, priėjo išvados, kad riekia 
įsteigti Kanados Industrinių Organizacijų Komitetą. Šio komiteto 
pareiga bus sujungti į vieną galingą judėjimą visas industrines 
unijas, taip sakant išmestas iš Amerikos Darbo Federacijos, pa 
laikant ryšius su amerikiniu Industrinių Organizacijų Kongrese 
komitetu.

Industrinių unijų konferencija, įkūrus centralinį organą, taip
gi apsvarstė svarbius Kanados darbininkų reikalus ir išdirbo pla
nus jų gynimui. Konferencija surado, kad industrinių unijų augi
mui dirva Kanadoj labai gera. Iš 2,000,000 neorganizuotų Kanados 
darbininkų didžiuma dirba tokiose industrijose, kuriose industri
nės unijos tinkamiausios. Prie to, konferencija surado, kad tuc 
metu, kai Kanados Amatų ir Darbo Kongreso vadai prakaituoja? 
kaip padėti valdžiai vesti karą, darbininkų sąlygos labai greitai 
keičiasi. Pavyzdžiui, plieno ir tekstilės dirbtuvėse darbo diena vie
tomis pasiekia jau net 12 valandų. Unijų nustatytos darbo są
lygos dingsta kaip sniegas pavasarį. Kanados Industrinių Organi
zacijų konferencija priėmė sekančią pamatinę programą:

1. Reikalauti teisių turėti atatinkamas darbininkų atstovybes 
visuose valdžios sudarytuose komitetuose vedimui karo.

2. Darbininkų algos, daugelyje atsitikimų jau neatitinkančios 
sąlygoms, turi būti pakeltos, nes pragyvenimas žymiai pabrango, 
to.ipgi pelni j imąsis iš karo turi būti panaikintas.

3. Užsiėmimas tarptautiniais reikalais neturi atitraukti atydos 
nuo bedarbių ir kitų vidujinių žmonių problemų.

4. Daugiau negu bent kada pirmiau turi būti saugomos esan
čios demokratinės žmonių teisės.

Industrinių unijų centralizavimą ir priimtą programą, be abe
jonės, visi Kanados darbininkai priims su dideliu pasitenkinimu. 
Nes iš industrinių unijų darbininkai gali tikėtis daugiau, negu iš 
Kanados Amatų ir Darbo Kongreso unijų, Amatų Darbo Federa
cijos unijų. Industrines unijas išmetus, Kanados Amatų ir Darbo 
Kongresas pradės vėl slysti į kapitalistų glėbį, virsti valdžios įran
kiu, kaip kad buvo praeityje. Tą galima buvo pastebėti dar kon
vencijoj. Industrinės unijos, apimdamos mažiausiai apmokamus 

■ darbininkus, turėdamos darbinihkiškesnius vadus, bus neprigul- 
mingesnės nuo darbininkų biurokratijos įtakos, kuri labai žymi 
amatinėse unijose.

Labai apgailėtina, kad unijinis judėjimas ir vėl suskaldytas. 
Bet nieko nepadarysi. Tai Amerikos Darbo Federacijos Vadų kal
tė Už unijinio judėjimo suskaldymą kaltė puola ant Greeno ir kitų 
Amerikos Darbo Federacijos biurokratų, neaplenkiant ir nekuriu 
Kanados Amatų ir Darbo Kongreso vadų, kaip iš centro, taip ir 
nekuriu vietinių. Jų elgesiai niekaip negali būti suderinami su dar
bininkų interesais, ypatingai mažiausiai pamokamų ir daugiausiai 
išnaudojamų. Vieningai veikdamos unijos būtų galėjusios atlikti di
desnį darbą, negu kad pasidalinusios.

Taip anglai įsivaizdina Hitlerio taikos pasiūlymus.

Kai Lietuvos žmonės Džiaugiasi, 
Tai Naujieninkai Verkia

Buržuazinė Spauda Joja Ant Dviejy Arklių
Jeigu kuri nors darbininkiška, ar net religinė organizacija 

.paagituoja už taiką, kapitalistinė spauda tuojau užpuola. Girdi, 
dabar agituoti už taiką, tai reiškia stovėti už defitizmą. Kada 75 
protestonų kunigai išleido pareiškimą, kad jie negali karo remti, 
buvo siundoma juos bausti pagal Karo Aktą.

Apsisukus ta pati spauda gvoltu šaukia ant Sovietų Sąjungos 
kad ji norinti šitą karą prailginti. Reakcingieji laikraščiai mėgins 
“prirodyti,” kad ir Athenia buvo paskandintas Sovietų Sąjungo: 
submarino, kad tik pakurstyti karo ugnį. Šis karas, anot nekuriu 
laikraščių išvedžiojimų, yra Sovietų Sąjungos produktas, kad su 
daužyti kapitalizmą.

Taigi, kapitalistinė spauda joja ant dviejų arklių. Norėdami 
agituoti darbininkus, kad remtų*karą, ji smarkiai atakuoja tuos 
kurie šio karo neremia. Išvedžioja, kad visi, kurie tik* reikalauji 
dabar taikytis, tarnauja hitlerizmui, yra priešai. Bet tuo pačii 
sykiu ji nori išnaudoti antikarinį žmonių nusistatymą Sovietų Są
jungos išniekinimui — ir labai melagingai.

Molotovas, kalbėdamas apie Sovietų Sąjungos užsienio poli
tiką, šitą karą pasmerkė kaip imperialistinį karą. Taipgi nurodė 
kad Sovietų Sąjunga darbuosis, kad karas būtų užbaigtas kaip 
galint greičiau. Sovietų Sąjungos spauda kritikavo ir Suvienytas 
Valstijas už embargo nuėmimą, nurodinėdama, kad tuo žygiu Su
vienytos Valstijos pagelbės karui užsitęsti daug ilgiau.

Už šitą karą neatsakominga nei Sovietų Sąjunga, nei gi dar
bininkai. Prie jo privedė Čemberleno, Daladje ir kitų politika, visą 
laiką penėjusi Vokietijos imperializmą. Už šitą karą atsakomingi 
■tie, kurie atidavė Mandžuriją, Etiopiją, Austriją, Ispaniją ir Ce- 
koslovikiją,

O jeigu šis karas pasidarėj au negeru, tai kodėl nepriimti So
vietų Sąjungos ir kitų šalių pasiūlymų šaukti pasaulinę konferen
ciją ir ieškoti būdų, kaip nesusipratimus prašalinti ir susitaikyti?

Kada paaiškėjo, kad Sovietų 
Sąjunga atiduoda Lietuvai Vil
nių ir jo apylinkes su 550,000 
gyventojų, Lietuvoj kilo nepa
prastas džiaugsmas. Kaune ir 
kituose miestuose įvyko didelės 
demonstracijos. Laikraščiai iš
leido speciales laidas.

Tą Lietuvos žmonių džiaugs
mą puikiai išreiškia P. B-as sa
vo straipsny specialėj Trimito, 
šaulių organo, laidoj. Jis rašo:

Įvyko! Įvyko tai, ko 19 me
tų siekėme, tikėjome, kovojo
me — Vilnius mūsų!

Teisė ir teisybė laimėjo! Pa
siekėme tą tautos tikslą, dėl 
kurio kovodami daug idealistų 
žuvo.

Patriarche Basanavičiau! 
Tu, kuris ilgus metus budėjai 
Vilniaus sargyboje — lenkia
mos Tau šią džiaugsmo va
landą!

Seržante Bakauskai, Šimkū
ne, Jurkevėnai, Valinčiau, 
Lukšy ir šimtai kitų, kurie 
žuvote nuo okupantų vien dėl 
to, kad jūs buvote lietuviai ir 
norėjote gelbėti tėvynę — len
kiame šiandien jums galvas. 
Jūsų siekimai — tikrovė!

Narsieji kariai, 1920 metais 
vadavę Vilnių, darbininkai, ū- 
kininkai — klausykite: Vil
nius mūsų!

Visi Vilniaus kovotojai, žu
vę garbingoje kovoje, klausy
kite: Vilnius mūsų!

Teskamba varpai ir dainos, 
tekyla mūsų išsivadavusios 
nuo visų kasdieniškų smulk
menų sielos aukštyn, tegu 
džiaugsmo šiurpas pereina per 
visą Lietuvą. Vilnius mūsų !

Gaisro pašvaistėmis nušvie
stoje kruvinoje žemėje, pa
trankoms gaudžiant ir visa 
naikinantiems lėktuvams ’ ū- 
žiant, vis dėl to teisybė ir tei
sė gyva.

Verta gyventi! Verta dirb
ti ! Verta kurti tokį gyvenimą, 
kad žmogus žmogui būtų bro
lis, kad laimė viešpatautų n< 
tik mūsų tėvynėje, bet visoje 
žemėje. Teisybė gyva!

Ir kaip klaikus sapnas atro
do kruvinoji praeitis, kada 
brolis buvo atskirtas nuo bro
lio, sūnus nuo motinos, kada 
nelemtoji administracijos li
nija kirto per pus ne tik so
dybas, bet net kapus. Klaikus 
devyniolikos metų laikotarpis! 
Sklidinas teroro, netiesos ir 
klastos — jis nugarmėjo‘am
žiams praeitin, ir mes vėl pa
siryžę žygiuojame pirmyn prie 
naujų kultūrinių laimėjimų, 
prie teisybės vykdymo pasau
ly. Mes ne vieni! Daug idealis
tų svajoja teisybės viešpatavl-

mą žemėje •— jie su mumis! 
Aukštai galvas iškėlę, džiaug
sminga šypsena lūpose milijo
nai lietuvių švenčia šiandieną 
savo gražiausią šventę. -

Ji mums gražiausia ne vien 
dėl to, kad įvyko mūsų tautos 
karščiausi ir širdingiausi troš
kimai. Ji mums gražiausia dar 
ir dėl to, kad tai įvyko didžia
jai rusų tautai supratus, ką 
reiškia Vilnius Lietuvai ir at
stačius palaužtąjį teisingumą. 
Tai laidas, kad ateity nebus 
skriaudžiamų ir ujamų tautų. 
Mūsų laimė tenebūnie kitiems 
skriauda.

Amžinoji tiesa telydi mūsų 
ateities žingsnius, nes tik ji 
nesugriaunama, nes tik tiesos 
principais pasirėmę mes gali
me būti ramūs dėl savo atei
ties.

Mes laimingi šiandieną, ne 
kitų .skausmu — ir tatai duo
da mums milžinišką jėgą gy
venti ir kurti! Mūsų, kaip se
nai nematytų .brolių, laukia vi
sasVilniaus kraštas, 19 metų 
skendėjęs tanfedj ir vergijoj.

Kaip senai Nesimatę broliai, 
mes gal kai kb tenai nesupra
sime, bet esame tikri, kad 
meilės pagdrba žmogui yra vi
sais laikais visuose kraštuose 
vienoda.

Būkime verti tos laimės, ku
ria šiandie išgyvena tauta ir

trokškime jos kitiems! Praei
tis užmiršta. Tegyvuoja atei
tis! Tegyvuoja Neprkiiausoma 
Lietuva su sostine Vilniuje.

Vilniau!
Sveikiname tave iš visos 

Lietuviškos širdies!
Vienybėje ir laisvėje eisime 

šviesiais keliais į ateitį!
Dabar pažiūrėkime, kaip pra

bilo mūsų naujieninkai, taip va
dinami socialistai, sužinoję apie 
Vilniaus sugrąžinimą. Tula Fran
ces Naujienose pravirko:

Vilnius mūsų! Vilnius mū
sų ! — girdi šen ir ten tarp lie
tuvių pasimaišęs ir pačiam ta
rytum liežuvis sustingęs, o 
širdy, rodos, verda, kunkuliuo
ja ir ima noras verkti. Verkti 
ne iš džiaugsmo, bet iš sarma
tos ir apmaudo, kad Vilnius, 
Lietuvos širdis, lopšys, iš ku
rio gimė lietuvių valstybė, ku
rio lietuvių tauta per 19 me
tų siekė iš plėšiko atgauti, 
ryžtingai ir iškilmingai dai
nuodama:'“Ei, Pasauli, Mes 
Be Vilniaus Neiiurimsim” — 
šiandien jau atgautas.
Taip tai apsiverkė naujienin- 

kai. Ką Froiicės rašo Naujienose, 
tą patį kalbėjo ir kiti.

O tai šaliai, kuri jau antru 
kartu atidavė Lietuvai Vilnių, 
atsimokėjo išbiaurodami jos va
dą. Už tai, kad Sovietų Sąjunga 
atidavė Lietuvai Vilnių ir pasi
žadėjo ginti, kad daugiau jis ne
būtų atimtas, Frances barasi:

Didysis Stalinas čia sulošė 
antstolio rolę, kuris rekvizavo 
lenkų pagrobtą Lietuvos teri
toriją ir pardavė ją iš varžy
bų jos tikriems savininkams, 
paimdamas už jų pačių prekę 
tokią kainą, kuri šiandien dar 
ne visai apčiuopiama. Neap
čiuopiama del to, kad yra ap
gaulinga, o apgaulinga del to, 
kad Stalinas į savo sutartį į- 
rašo tik menkniekius, o pats 
tikslas palieka jo žiauriame 
grote ir galingoj rankoj, štai 
kodėl šiandien lietuviui su
stingsta žodžiai aiit lūpų,-kaip 
jis nori pasakyti: “Vilnius 
mūsų;” štai kodėl jo širdį 
skauda.
Koks biaurus šmeižtas. Sovie

tų Sąjunga Vilnių paėmė ne iš 
Lietuvos, o iš Lenkijos. Užimant 
Baltgudiją žuvo 246 raudonar
miečiai. 503 buvo sužeisti. Aiš
kus dalykas, kad tam tikras

Į Kokios Kitu Nuomonės
Kodėl Grąžintas Vilnius

Sovietų politikos principai lin
kui mažųjų kraštų, tvirtai iške
liami aukštyn sutartyje, sulig 
kuria Vilnius ir Vilniaus kraštas 
grąžinamas Lietuvos Respubli
kai. Tokiu būdu Lietuvos vals
tybė, turėjusi 2,500,000 gy
ventojų, žymiai praplečia savo 
teritoriją, padidina savo gyven
tojų skaičių 550,000 ir gauna Vil-

skaičius raudonarmiečių žuvo ir 
Vilnijoj. Bet Sovietų Sąjunga 
atiduodama Vilnių ir Vilniją iš 
Lietuvos nereikalavo nei vieno 
lito.

Kas liečia savitarpinės pagal
bos sutartį, tai tenai kitas daly
kas. Lietuva, tačiau, ir čią lai
mi. Lietuva Sovietų ginti neis, 
jei Sovietai bus užpulti kur ki
tur. O jei Sovietai bus užpulti 
per Lietuvą, tai visviena Lietu
vai pavojus. Todėl daug geriau, 
kad Sovietų Sąjunga pastato 
Lietuvoj tam tikrą skaičių ka
riuomenės.

Anglija ir Francija davė ga
rantijas Belgijai ir Holandijai. 
Bet ar bus kam vertos tos ga
rantijos, jei jos nesiųs armijos į 
tas šalis ir nesustiprins apsigy
nimo ? Ar nebus , vėlu padėti 
joms, jei naziai staiga užpuls 
ant jų ? Kol jos pribus su pagal
ba, naziai galės nuterioti visą 
šalį. Sovietai nori pasielgti ki
taip. Jie nenori, kad karas eitų 
Lietuvoj. Jien ori pasitikti prie
šą už Lietuvos sienų. Jeigu pa
vojus praeis, ta kariuomenė bus. 
ištraukta.

niaus miestą, kurio gyventojų 
skaičius yra beveik du kartu di
desnis, negu dabartinė Lietuvos 
sostinė.

Sovietų Sąjunga sutiko Vil
niaus miestą perduoti LietUVps 
Respublikai ne todėl, kad Vilniu
je būtų dauguma lietuvių gyven
tojų. Ne, Vilniaus gyventojų 
daugumą sudaro ne lietuviai. Bet 
Sovietų vyriausybė priėmė do^ 
mėn tą faktą, kad Vilniaus mies
tas, kuris buvo Lenkijos jėga 
išplėštas iš Lietuvos, turi pri
klausyti Lietuvai, kaipo miestas 
surištas su istorine Lietuvos 
praeitimi, iš vieno atžvilgio, ir 
kito, del Lietuvos žmonių troški
mo.

Užsienio spaudoje del to kelia
mas faktas, kad tokio atsitikimo 
dar nėra buvę pasaulio istorijo
je, kad didžiulė šalis atiduotų 
tokį didelį miestą mažai valsty
bei savo geru noru. Tuo labiau 
tas Sovietų Valstybės pasielgi
mas budingai parodo savo gerus 
norus. — V. M. Molotov, Sovietų 
Sąjungos premjeras.

Istorinė Dieną

... ...

Redleikiečiai Jau Dirba 
Liaudies Balso Naudai

RED LAKE, Ont. — Lapkri- 
. čio 5 dieną įvyko čionaitinės LLD 
j 152 kuopos susirinkimas, kuria
me buvo apkalbėta Liaudies Bal
so vajaus reikalai ir jo pravedi- 
mūi planai, ir užsidėta kvota, o 
pats darbas pradėtas spalio pa
baigoj, nežiūrint, kad vajus pra
sidės gruodžio 1 dieną. Darbas 
pradėtas parengimais, kuriuos 
kas šeštadienį darome bendrai 
susidėję su rusų ir ukrainų pro- 
gresyviškomis organizacijomis.

Susirinkime ilgai buvo disku- 
suojama ar nusistatyti kvotą, ar 
laukti LLD Trečio Rajono komi
teto paskyrimo. Pagaliau prieita 
išvados, kad tuojau pradės už
šalti tarp Winnipego ir Red Lake 
esantieji šimtai ežerų, to pasek
mėje nutrūks su skandališku pa
sauliu visas susisiekimas ir todėl 
apie kvotos didumą gal išgirsime 
tiktai vajui baigiantis, o gal ir 
praėjus. Bijodami to atsitikimo, 
nutarėme nelaukti Trečio Rajo
no komiteto žodžio, o patys pa
siėmėm už pareigą sukelti Red 
Lako apylinkėj šimtą dolerių au
kų, atnaujinti visas esamas Liau-

Tokiai konferencijai nebus priešingi ir Kanados darbininkai. Prie
šingai, Kanados darbininkai mano, kad tokia konferencija būtų 
labai naudinga.

Čia reikia priminti, kad buržuažinė spauda šiuo momentu ne
siskaito su jokiais faktais. Ji vkrb savo propagandą nekreipdama 
atydos nei į tai, ką valdžios žmonės sako. Už tai darbininkiška 
spauda šiuo laiku yra labai reikalinga. Be jos darbo žmones būtų 
kaip naktį be šviesos.

- dies Balso prenumeratas ir gauti 
i bent septynias naujas. Tai tok-
• sai mūsų planas! Manome, kad
* Trečio Rajono Vadovybė iiėužši- 
■ gaus už tokį užbėgimą už akių 
i ir tinkamai paskirs kvotas ki

toms kolonijoms, arba pačios 
kolonijos pasiskirs, tačiau, ge
riau būtų, kad tai padarytų ra
jono vadovybė.

Iš praeitų vajų įpratimo Tre
čiam Rajonui buvo lyg ir “grie- 
kas” kuopoms kalbėti apie kitų 
kolonijų kvotas, bet šiemet nu
tarėme mes įsikišti ir tarti drau
gišką žodį apie visą Trečią Ra
joną. Kaip pernai, taip ir pirmiau 
Trečio Rajono komitetas mums 
pavesdavo išpildyti ketvirtį rajo
nui paskirtos kvotos, arba, ki
taip sakant, iš šiame vajui pas
kirtos 200 dolerių kvotos, būtų 
paskyrę sukelti 50 dolerių. Ta
čiau mes pasiimdami už pareigą 
sukelti šimtą dolerių turėjome 
omenyje ne kokį nors palengvi
nimą kitoms kuopoms, o tą pa
čią “čvertką” (kvoterį), kaip ir 
kitais metais. Ir manome, kad 
toksai planas Trečiam rajonui 
tinka visapusiškai.

Red Lake apylinkė, į kurią į- 
skaitome Mackenzie, Madsen ir 
Cochenour, nesame skaitlinga 
lietuvių kolonija, o taip sau ne
didelė kolonijukė, susidedanti iš 
apie trijų desėtkų lietuvių, tad 
pasiūlydami, kad mūsų šimtinė 
paliktų rajono kvotos “čvertka,”

manome, kitoms kolonijoms ne
siūlome apsisunkinimo. Tiesa, 
kai kas pasakys: “Jūs auksą ka
sate!” Jeigu taip, tai reikia pri
sipažinti, kad mes kasame patį 
pigiaūsį produktą, štai, mūsų iš
kasto akmens tonas, kuriame 
slepiasi blizgutis, del kurio ne 
vienas pasikorė ir dar pasikars, 
vidutiniškai vertinamas tiktai a- 
pie tris dolerius. Tad, ar mes ga
lime su savo “štopu” prisilyginti 
prie Bienfait anglies, prie lumber 
džekių nukirsto brangaus “štop- 
to,” prie Manitobos kviečių tono 
ir pagaliau prie kitos auksų ka
sėjų kolonijos — Central Pat
ricia ir Pickle Crow, kurios 
“štopto” tonas, rodos, vertina
mas virš dešimties dolerių. Tai
gi nei skaičiumi, nei pagamintais 
produktais neviršiname nei vie
nos kolonijos. Na, o imame ant 
savęs tokią atsakomybę ir tiki
mės tinkamai išpildyti.

Beje, dar ir tam pildymui są
lygos nepergeriausios. Mūsų a-' 
pylinkė išsidriekus 12 mylių li
nijoj, reiškia, tiek yra nuo Mad
sen per Red Lake keliaujant į 
Mackenzie. Nedaug kelio, bet tai 
brangiausias, gal būt, visame A-. 
merikos kontinente — pusantro 
dolerio. Tačiau ateina šalta žie
mužė, pradės šalti tarp Red 
Lake ir Mackenzie esantis eže
ras ir tūlą laiką tos kelionės ne
bus galima nukeliauti nei už 
tūkstantį dolerių. Bet šios kuo
pos draugai nepaisys suminėtų ir 
neminėtų kliūčių, stengsis pa
siekti virš minėtų kolonijų pro
gresyvius lietuvius ir viską da
rys, kad duotas žodis būtų ište
sėtas. Taip pat tikisi, kad Mac
kenzie, Madsen ir Cochenaur e- 
santieji draugai tinkamai įver
tins mūsų nutarimą ir mums pa
dės, o Trečio Rajono ribose e- 
sančios kolonijos ir jų vadovybė 
lai žinos, jog mes skeliam ne
lengvą ketvirtį ir pagal mus 
nuskels kitus tris ketvirčius. 
Taip elgiantis mūsų jėgomis iš
būdavote progresyviško laikraš
čio gyvavimas bus užtikrintas.

Visi į darbą!

Lietuvos žinių redakcija, suži
nojusi, kad Vilnius yra atiduo
damas Lietuvai, savo straipsny
je rašo:

šiandien, šią iškilmingą valan
dą, mes plačiau nieko nesakysi
me, o tiktai pasveikinsime visus 
savo skaitytojus ir visą LiėtuVą 
atgavusią amžinąją savo sostinę 
ir konstatuosime labai svarbų 
faktą — Sovietų Sąjunga, visą 
laiką palaikiusi su mumis drau
gingus santykius ir tvirtai skel
busi tautų teises, tuos savo skel
bimus dar kartą patvirtino rea
listiniais savo veiksmais. Del to 
Sovietų Sąjunga užsitarnauja di
džiausios mūsų pagarbos.

Nuskriaudė

Negallma suprasti, kodėl so
vietų valdžia Lietuvą šitaip nti- 
skriaudė. — Naujienų -editoria- 
las apie Vilniaus grąžinimą Lie
tuvai.

Po 22 Mėty

“Fanatikas Leninas,” skelbė 
tuomet Sovietų priešai, “žada 
kurti socializmą carizmo ir karo 
nualintoj šaly, nemokšų šalyj, to
liausiai atsilikusioj progrese ša
lyj! . . Kur girdėta! . . Tai sap
nas, iliuzija! . .”

Ir va, po 22 metų tam šėšta- 
dalyj pasaulio, kur kadaise vieš
patavo skurdas, tamsa, melas, 
priespauda, šiandien žydi gerbū
vis, gausa, mokslas, literatūrų, 
menas,, laisvė, tarp žmonių tai
ka! ...

Šiandien ten viešpatauja socia
lizmas ir visas kraštas žengia į 
aukštesnį visuomenės laipsnį — 
komunizmą.— Laisvė.

Tautų Laisvės Politika

M. G.

Sovietų Sąjunga yra tautų 
laisvės Sąjunga. Sovietų Sąjun
goj yra 111 skirtingų tautų ir 
tautelių. Rusų tauta neturi jokių 
pirmenybių lyginant ją ir su la
bai mažo skaičiaus tautomis. 
Sovietų Sąjungoj yra 11 pilna
teisių sovietinių respublikų ir 38 
autonominės respublikos susi
jungę su kitomis Sovietų respub
likomis lygiais ir federatyviais ry 
šiais; prie to yra dar ir autono
minių tautinių sričių. Sovietų 
Gruzijoj jūs rasite viename pul
ke bent kelių tautų kareivių. 
Ten viena kuopa galba vie
na kalba, kita —1 kita, tre
čia kuopa — trečia, o vi
sos jos sudaro batalionus, o 
batalionai pulką ir visi pa'sireh- 
gę ginti savo tautinę ir klasinę 
laisvę, neš visi lygus. — D. M. 
šolomskas, Laisvėj.

2



Nr.382 LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

Menulio Žmogaus Patyrimai Ant Žemės
(Feljetonas) 

Parašė Frank Pitcairn

šią. savaitę Londone ir Pary
žiuje lankėsi žmogus nuo Menu 
lio. Jis norėjo sužinoti, kokiems 
galams vedamas karas ant že
mės.

Nusileidęs Paryžiuje, jis už
klausė: “Už ką jūs kariaujate?’

“Mes kariaujame,” atsakė mi- 
nisteris pirmininkas Daladje, “už 
liaudies laisvę, gerovę ir demo
kratines teises, prieš hitleristinės 
diktatūros pavojų.”

“Labai gerai,” atsakė žmogus 
nuo Mėnulio. “Aš norėčiau pasi
matyti su liaudies atstovais. Aš 
būčiau labai patenkintas, jei ga
lėčiau pasikalbėti su didžiausios 
jūsų darbininkų klasės partijos 
vadais.”

“Mes tik ką sugrūdome juos 
į kalėjimą,” atsakė Daladje, “ir 
jeigu jūs statysite daugiau tokių 
klausimų, mes įmesime jus j šal
tesnę vietą, kad patirtumėt dau
giau apie demokratiją.”

pulti žmonių mases ? Ar gi nega
li jie atsisukti prieš jus?”

“Pavojinga, ar ne, nieko ne
padarysi, kad taip reikia," atsa
kė ponas Čemberlenas. “Mes ne
galime vesti karą kitais pama
tais. Kampanija prieš darbinin
kų klasės sąlygas ir už sunaiki
nimą jos organizacijų yra ne
atidaloma karo dalis.”

“O kurioj pusėj stovi tie darbo 
unijų vadai, apie kuriuos jūs kal
bat?” paklausė Mėnulio žmogus.

“Mūsų pusėj. Už tai, kad jie 
yra demokratai, kovoja už žmo
nių gerovę, prieš hitlerizmą.”

“Dabar jau aišku,” pareiškė 
Mėnulio žmogus, tolindamasis 
nuo Čemberleno, “kad jūs esate 
gerai apsirūpinę nors vienu da
lyku, kurio nerūksta ir mano ša
lyje.”

“Kuriuo?” paklausė premje
ras. '

“Mėnesiena,” atsakė svečias.

Per savaitę laiko Mėnulio 
žmogus prisirinko medžiagos 
nuodugnesniam pranešimui del 
savo laikraščio, “Mėnulio Spin
dulys."

Nekurie jo pažymėjimai pate
ko į mano rankas.

Jie yra kaip ir fragmentai, 
sutraukti į užrašų knygutę, su 
įvairiais užvardinimais.

Pavyzdžiui, po užrašu “vado
vybė demokratiniame kare” jis 
rašo:

“Vienas iš didžiai garbingų' 
valdžios vyrų, dabar admiralite
to galva, pereitam kare už de
mokratiją taipgi buvo to paties 
departamento galva. Matomai jis 
turi ilgą patyrimą kovoje už de
mokratiją. Suprantama, jis yra 
gaidys del demękratinių pergalių 
ant Sydney gatvės, Antwerpe, 
Gallipolyj, visuotinam streike ir 
Scapa Flaw. Atrodo sportišku. 
Kada 810 žmonių nuskendo su 
Anglijos karo laivu, jis pagyrė 
užpuolikus.”

Kiek vėliau jis rašo:
“Suprantama, ministeris pir

mininkas specialiai parinktas ve
Naujos mados skrybėlaitė del 
jaunų moterų.

žmogus nuo Mėnulio buvo pri
verstas nutilti ir leistis į Londo 

lą. 
• • • ♦

“Iš plakatų ir laikraščių at 
- natau,” 'pradėjo jis, “kad jūs 
kariaujate už demokratiją, lais- 

’ /ę ir už sunaikinimą hitlerizmo.
Taipgi už saugumą, civilizaciją 

' r paprastų žmonių gerovę.
. “Pasakykite man, prašau, ko
dus būdus jūs naudojate atsie- 

-rimui tų garbingų tikslų?”
“Gerai, šią savaitę,” pradėjo 

)onas Čemberlenas, “mes grie- 
jiamės sekančių priemonių: sku
binamės pravesti parlamente bi- 
lių panaikinimui savavldybinių 
rinkimų. Tai demokratijos nau
dai.

“Antra, pirmadienį mes patie- 
kem statistiką prirodymui, kad 
gyvenimo reikmenų pabrangi
mas per pus mažesnis, negu tik
renybėje yra.

“Tai del gerovės visų samdy
tojų, nes jiems nereikia kelti al
gas darbininkams.”

“Bet ar darbininkai prieš tai 
neprotestuos?” paklausė Mėnu
lio žmogus. “Ar gi jie nereika
laus didesnių algų, atitinkančių 
pragyvenimo pabrangimui?”

“Daug iš jų taip ir daro,” pa
reiškė ponas Čemberlenas. “Maj- 
nieriai, inžinieriai, vatos darbi
ninkai ir dešimtys tūkstančių 
kitų. Bet tai problemai išrišti 
mes sekančią savaitę prieisime 
prie trečio svarbaus mūsų žings
nio.

“Matote, trečiadienį mes gau
sime amatų unijų vadų sutikimą 
sudaryti bendrai su samdytojais 
industrinę tarybą, kuri bus nau
dojama užbėgimui už akių rei
kalavimams pakelti algas, strei
kams ir taip toliau.

“Tokiu būdu mes manome už
tikrinti ir pelnų kylimą ir pra
gyvenimo kylimą; algoms visuo
met tęsiantis iš paskos. Mes tą 
vadiname ‘lygiu pasiaukavimu 
del civilizacijos.’ ”

“Ar gi nepavojinga,” paklausė 
Mėnulio žmogus, “tokiu būdu 

dimui karo prieš hitlerizmą del 
to, kad jis apie jį puikiai nusi
mano, kadangi jis lošė svarbiau
sią rolę jo budavojime.”

Ant kito puslapio jis rašo:
“Britų praktika yra įvairius 

ekonominio karo departamentus 
atiduoti į rankas žmogaus, arti
mai susirišusio su kompanijomis, 
kurios gali būti paliestos regu
liacijų, čia žinomų kaip ‘pelna- 
grobystės išvengimo’ reguliaci
jos.”

Kad Mėnulio žmonės suprastų, 
ką reiškia žodis “pelnagrobys- 
tė,” jis tą žddį jiems-apibudina :

“ ‘Pelnagrobis’ reiškia nedidelį 
’krautuvės sąvininką ir kitus ma
žus verslininkus. Didesniems ka
ro reikalų jšnaudotojams anglų 
kalboje jis nepritaikomas. Nes 
del jų yra naudojami kiti termi
nai, kaip tai: ‘ekspertas patarė
jas,’ ‘industrijos vadas.’ ”

• • • •
An galo sekcija užvadinta “ka

ro tikslai.” Čia Mėnulio žmogus 
atrodo susimaišė, nes jo notos 
atrodo į telegrafinius trupinė
lius.

“Kavo už laisvę’ — žiūrėk In
diją. Karaliaus vietininkas šią 
savaitę atsisakė ir kalbėti apie 
laisvės reikalavimus. Atminkit 
pasimatyti. Indijos ofisas išaiš
kins tą.

“ ‘Hitleris vienintelis mūsų 
priešas.’ Reikia klausti 
Camrosą apie laikraščių publi
cistiką šią savaitę. Sako tikras 
priešas yra Sovietų Sąjungos so
cializmas. Kylanti bolševizmo 
banga ir t.t.

“ ‘Saugumas ir taika.’ Pa
klaust Halifaxą. Išaiškinti pasi- 
tarnavimą taikai. Anglų laikraš
čių pasisekimas ir diplomatinis 
kurstymas Skandinavijos, Suo
mijos ir t.t.

“Man pranešė, kad tikrų karo 
siekių skelbti negalima, nes nie
kas už juos, nekovotų, jeigu ži
notų kas jie yra. Todėl ręikalin- 
ga nuduoti,, buk karo tikslas yra 
tik ‘sudaužyti Hitlerį.’ Pareika
laukite Informacijų ministerijos 
nuomonės šiuo klausimu.’?

• # * *
Vėliau aš nugirdau, kad Mė

nulio žmogus, pasiremdamas sa
vo užrašais, parašė labai inte
resingą straipsnį del Mėnulio 
Spindulio, kuris kuone sunaikino

Suvienytų Valstijų laivas Black i prieš neutralumo įstatymo pa- .kad jis išplaukė imdamas didelę 
Hull, kurs išplaukė į Angliją I keitimą. Nazių radio paskelbė, Į riziką. 

jo profesinės karjeros. Vos spė
jus jo straipsniui pasiekti laik
raščio ofisą, jis tuojaus gavo te
legramą iš redaktoriaus:

“Patiek faktų apie tai, nes ne
galima niekaip tam tikėti Taš
kas Negalima tikėti, kad tokie 
dalykai galimi Taškas Nustok 
juokus krėtęs ir tuojau sugrįžk.”

Po visos eilės pasikeitimų te
legramomis, Mėnulio laikraščio 
reporteriui šiaip taip pavyko į- 
tikinti savo redaktorių, kad tie 
visi dalykai tikrai yra įvykę.

Po to‘viso jis gavo telegra
ma: “Kodėl žmonės nesipriešina 
Paklausk Atsakyk kuogreičiau- 
siai.”

NAUJAGIMIS KŪDIKIS
SU DANTIMIS

Šiomis dienomis Geneseo ligo
ninėje, (Jungtinėse Valstijose) 
pasitaikė vienas kūdikis, kuris 
gimė jau su išaugusiais dviem 
pirmutiniais dantimis. Daktarus 
ir sesutes toks nuotykis labai 
nustebino, nes panašių atsitiki
mų labai retai kada tepasitaiko. 
Kūdikį priėmęs daktaras sako, 
kad jo dantukai lygiai tokie pat, 
kaip dviejų metų vaiko.

Medicinos mokslui yra žinoma, 
kad panašių atsitikimų įvyksta 
ne dažniau, kaip vienas iš’ 10,- 
000 gimusių.

žemės Temperatūra 
Palengva Kyla, 
Sako Mokslininkai

Amerikos Fizikos Instituto su
važiavime, įvykusiame šiomis 
dienomis New Yorke, apie pa
saulio temperatūrą kalbėdamas 
J. C. Kincer, Wasingtono Oro 
Biuro vedėjas, pareiškė, kad mū
sų žemės temperatūra, lyginant 
su praeitais šimtmečiais, yra pa
kilusi ir vis palengva kyla aukš
tyn, žemės oras darosi vis šil
tesnis.

Tokia išvada gaunasi palygi
nus seniau buvusią žemės tem
peratūrą su dabartine, sako Kin
cer. Jis sako, kad žemės klimate 
įvairiose pasaulio dalyse tempe
ratūra nėra pastovi ir vienais 
metais ji pasitaiko šiltesnė, ki
tais metais šaltesnė. Bet bend
rai žiūrint į visus temperatūros 
rekordus, matosi, kad žemės kli
matas nedaug, bet palengva šil
tėja.

Pavyzdžiui jis nurodė apie 
temperatūros pakilimą pastarų
jų metų laikotarpyje nekuriuose 
distriktuose Jungtinių Valstijų, 
kaip tai: Portlando, Omahos, 

am mum—■—am—b 

Wašingtono ir kitų, kur vien per 
pastaruosius dvidešimts septynis 
metus klimato temperatūros re
kordai, bendrai imant ir palygi
nant su šalčiais bei lengvesne 
temperatūra, rodo apie klimato 
temperatūros pakilimą.

Jis teigia, kad toks tempera
tūros pakilimas yra patėmytas 
visam pasaulyje, nors tas tem
peratūros pakilimas žmonių nė
ra pastebimas, bet jis vienok y- 
ra, nes temperatūros daviniai ne
meluoja. .

GUMA IŠ ALKOHOLIO
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

“Izviestija” praneša, kad vie
nas sovietinis mokslininkas pa
gamino dirbtinę gumą (robą) iš 
alkoholio; ir šalia Maskvos jau 
yra fabrikas, kur guma iš alko
holio gaminama.

Sakoma, jog gumą dirbt iš al
koholio yra pigiau ir greičiau 
negu iš anglies. .

NEW YORK. — Šiomis dieno
mis New Yorko uoste nuskendo 
laivas — plaustas su dviejais 
bomberiais, kurie buvo ruošiami 
pasiųsti į Kanadą.

Neišaiškinama, ar tas nuskari- 
dinimas įvyko iš nelaimės, ar 
nuo sabotažp.

IŠPAKUOS RESPUBLIKOS FRONTUOSE
Lietuviu Savanoriu Atsiminimai 

1936-1939
IŠ FRONTO Į FRONTĄ

Rašo ANT. SLAPŠYS

(Tęsinys)
i i t' *

Mūsų šaulių specialioj mokykloj, įvairių 
tautų mišinys. Mokiniai suskirstyti kalbų 
grupėmis: ispanų, lenkų, vengrų, jugosalvų, 
vokiečių. Grupės vertėjas, mokantis ispaniš
kai, iš vienos kalbos į kitą išverčia. Nors dar
bas tokiomis aplinkybėmis, keblus, bet visgi 
atsiekiama gerų, tiesiog puikių rezultatų.

Man, kaipo tarnavusiam Lietuvos ka
riuomenėje, šaudymo teorija ir praktika bu
vo gerai žinoma. Bereikėjo tik daugiau pažin
ti naujų, man dar nematytų ginklų mechaniz
mą ir jų savybes.

Vieną gražią dieną užsimetėm kuprines 
ant pečių ir išėjom kažin kokian frontan. 
Drausmingi ir linksmi, gražiomis dainomis 
nakties metu prikeliam Albacetės gyventojus. 
Už pusės valandos jau važiuojame traukiniu 
tolyn į vakarus. Viename vagono kampe su
sėdome šeši lietuviai. Daugiau mūsų tautie
čių čia nėra, nes jie kitoj kuopoj. Privažiuo
jame Alcazer de San Juan ir iš čia staigiai 
pasukam į pietus kol pasiekiam. Ciudad Real 
miestą. Nuo čia traukinys mus. veža vėl į va
karus.

Išlipome Almadenejo stotyje ir puikiu 
meksfaltuotu plentu pėsti traukiame pro Al- 
madeną į Chillon kaimą. Almadeną praeida
mi matėme didžiules mereurio — gyvojo si
dabro kasyklas.

Aha, štai kodėl fašistams rūpi užimti 
Almadeną ir visą Ekstramadurą, nes čia yra 
aukso ir gyvojo sidabro kasyklos. Gyvsidab

ris yra brangus metalas ir reikalingas indust
rijoj, o taip pat ir medicinoj. Almadeno ka
syklos kaitomos didžiausios visame pasauly
je, apie 50% viso pasaulio gamybos čia iš
kasama to metalo. Todėl imperialistams ir rū
pi grobis, kuris jiems padėtų varyti karą.

Chillone diviziją suskirsto brigadomis. 
Italai eina į savo “Garibaldi” brigadą, jugo
slavai, rumunai, bulgarai, turkai, čekai ir 
graikai į “Dimitrovo,” o lenkai, lietuviai, lat
viai, vengrai, ukrainiečiai ir gudai į “Dom- 
brovskio” brigadą.

Iš Chillono pėsti einame į Cordobos pro
vinciją. Einame keliais ir šunkeliais, gelžke- 
liais ir paupiais, čia gamta visai neprilygsta 
prie Casas Ibanez apylinkių. Nors dar pava
saris, bet jau velnioniškas karštis troškina 
visus. Vandens ne visur galima gauti, nes ap
linkui tik kalnai ir kalnai, tai Sierra Morena 
kalnų sritis. Kalnų viršūnės plikos, pajuo
davę nuo saulės, nė žalio augalo nematyti. 
Mažai gyventojų čia gyvenama, keliu einant 
tik keletą namų matosi.

Naktis. Vos kojas pavilkdami dar vis eina
me nežinodami kur. Vadovai sako jau esą ne
toli. Bet šį “netoli” per visą naktį negalima 
pasiekti. Visi kiek nusiminę, pavargę, nebe
silaiko nė tvarkos, po visą kelią pakriko, iš
sitiesė net kilometro ilgumo einančių pėsčių 
kareivių virtinė.

Devyni lietuviai ėjome kartu, nė vienas 
neatsilikom. Nebuvome per daug apsikrovę 
niekniekiais, turėjom tik reikalingiausius 
daiktus: antklodes, apsiaustus, maistą, vieną 
kitą knygą ir viskas. Jautėmės iš visų gal ge
riausiai. Kaip dieną buvo nusibodę dainuoti, 
taip dabar nusibodo tylėti. Raseiniškis žemai
tis užtraukė dainelę, o mes jam pritarėme-.

“Šaly kelio, vieškelėlio gyveno šalty- 
šius ...”

Smagiai dainuodami einame pro mede
liais apaugusį kalno skardžių. Dainelė gražiai 
skamba. šią baigę pradedam kitą. Ir vėl 
linksma.

Pasirodo, pas'lenkus ir gudus yra pana-' 
šios melodijos dainelė — jie mums pritaria. 
Kaip mat užsikrečia linksmumu ir kiti, visi 
pradeda dainuoti, jau nebematytis išsitęsu- 
sios kolonos, visi suartėjo ir pradėo eiti koja 
į koją, lenkai, vengrai, gudai, ukrainiečiai ir 
lietuviai tarp savęs varžydamiesi dainuojam, 
dainuojam.

Aušta. Matome, kad jau kitoniškos, gra
žesnės apylinkės. Kalnai nors tokie patys juo
di, saule nudegę, bet pakalnės labai gražios. 
Visur žalia pieva, per ją tekanti upeliai bliz
ga, žolė sultinga, pakalnėse gražių avių ir 
karvių bandos ganosi. Pakėlus akis aukštyn 
į baugiai tamsius kalnus, matosi jau dides
nis šių vaizdų kontrastas.

Jau ir gyventojų daugiau sutinkame ir 
laukuose daugiau matosi dirbančių žmonių. 
Štai viena graži mergina, plačiais gražiais rū
bais, raudonom kurpaitėm, prajoja pro mus 
ant asilo. Iš karto manėm, kad asilas užklo
tas kokiu kilimėliu, bet geriau įsižiūrėjus pa
sirodo, kad ir pats asilas margas. Stebimės 
tokiu kruopščiu asilo odos ištatuiravimu. Iš
margintas panašiai, kaip mūsų naminiai 
rankšluosčiai Lietuvoje. Lietuvoje pripratę 
matyti mergas važinėjant “lineikose,” o ne
turtingesnes pėsčias einant bažnyčion basom 
kojom, rankose nešančias batukus, tai dabar 
matant ispanę jojant ant ilgaausio iš tatui
ruoto asilo, mums buvo labai juokinga.

— Tur būt svieto galas bus, — spėlioja 
Telesforas, raseiniškis.

Povilas aiškina, kad del to jokio svieto 
pabaigos negali būti. Telesforas tvirtina sa
vo: kad tai esą "nežmoniška,” jeigu tokia 
graži mergina su Raudonom kurpaitėm joja 
ant asilo. '

Pasigirsta tri'hritas, šaukiantis poilsiui. 
Vienas iš kuprinės išsitraukia konservų dė

žutę, kitas duonos, o Telesforas turi jau 
“naujienos” — chriso extremeno, ekstrama- 
duriškos dešros. Pavalgom užsigerdami tam
siai raudono gardaus vyho. Pats vidudienis. 
Karšta. Nusnūstam ir vėl visi pirmyn.

Vėl vidurnaktis. Taip išvaikščioję didelę 
Ispanijos žemės dalį, artinomės prie savo ke- 
lings galo. Dešinėje pusėje kelio, mėnesie
noj matosi aukštumoje stovinti aukšta, di
dinga senoviška pilis. Netrukus įžygiuojam 
į miestelį Belalcazar.

Ryto metą išeinam iš šio miestelio į lau
kus, nes arti jau frontas, gali kas minutė 
bombarduoti, o tada jau nespėsi išbėgti iš 
Siaurių gatvių.

Suskirsto į kuopas ir batalionus. Lenkai 
sudaro “Dombrovskio” ir “Mickevičiaus” ba
talionus. Vengrai į savo “Rakosi” batalioną, 
ukrainečiai ir gudai į savo, latviai skiriami į 
brigados antitankines dalis.

— O kur lietuviai? — klausiame briga
dos vado:

— Ar yra ir lietuvių? O! lietuviai geri 
kariai ...

Prisiartina antro bataliono vadas ir siū
lo eiti pas jį. Jis duoda mums pasirinkti, kur 
norime ten galime eiti. Pasirenkam mums 
gerai žinomo poeto “Adomo Mickevičiaus” 
batalioną. Keturi silpnesnės sveikatos ir ne 
kartą jau buvę sužeisti, eina į šaulių kuopas, 
mes penkiese kiek stipresni, pasišaunam bū
ti kulkosvaidininkais.

Mūsų nusistebėjimui, sunkiųjų kulkos
vaidžių kuopoj randam dar vieną mūsų tau
tietį, atvažiavusį iš Argentinos; dabar jau e- 
same šešiese.

Lietuviams paskiria vieną kulkosvaidį, 
kurį pavadinam “Karolio Požėlos” vardu. 
Mūsų naujas tautietis Marcinkus, jau moko 
mus lietuviškai apie kulkosvaidžius. Marcin
kus tarnavęs Lietuvoj ulonų pulke, čia, Is
panijoje, jau buvęs kulkosvaidininkų mokyk
loje ir ilgą laiką išbuvęs fronte, todėl pasiro
do dalyką gerai žinąs.

Po kelių dienų išvažiuojame į Badajbz 
provinciją, atakon į Sierra Quemada ir kitų 

kalnų viršūnes.
čia žūva argentinietis lietuvis Adolfas 

Valius, kilęs iš Vilkaviškio apskrities; brazi- 
lietis Vincas Prieglauskas iš Šiaulių miesto.

Sprogstančiąja kulka sužeidžiamas Po
vilas ir Mikas Vileita. Gerai užatakuojam 
priešą, bet neišlaikom kontratakos, pasitrau- 
kiam į senas savo pozicijas ties Peraleda. Čia 
išbūvam tris savaites. •

Po to grįžtam atgal į Cordobos provinci
ją. Sunkvežimiais važiuojame pro garsius 
vienuolynus Zalamea de la Serena, paskui 
pro Castuerą. čia nors ir tolokai frontas, vi
sur matytis iškasti apkasai, išlieti betoniniai 
blindažai ir priekyje jų išnarpliotos spigliuotų 
vielų užtvaros. Belalcezaro laukuose išbūnam 
vėl apie savaitę laiko.

Į Aragoną

Nakties metu išžygiuojam pietvakarių 
link į Zujar stotį. Sulipam į traukinio vago
nus ir vėl važiuojam į nežinomą frontą. Ant 
platformų sustatyti kulkosvaidžiai priešlėk
tuvinei apsaugai. Vagonai matomai yra gavę 
“gerą pirtį;” sušaudyti kulkom, artilerijos 
šovinių šrapnelių skeveldrom. Skarda atsi- 
lupinėjusi aštri, negali prisiliesti, kad nesu
plėšius drapanų, o iš vidaus durų lentelės iš
muštos, nė vieno sveiko lango. Po vagoną 
švilpia vėjas ir nakties metu labai šalta. Keis
ta, dienos metu labai karšta, o naktį šalta. 
Miegam.

Kažin kiek laiko miegojom. Pabundam, 
jau išaušusi graži diena. Sustojam vienoje 
stotyje. Civiliai gyventojai grūdasi prie už
pakalyje prikabintos platformos. Ten vienas 
groja burnine armonikėle, o kitas, ukrainietis 
šoka kazoką. Ispanams tai nematyti dyvų dy- 
vai, visi žiūri akis ištempę.

Važiuojam toliau. Visur matosi vasariš
ka nuotaika. Kur tik pažiūrėsi, kiekvienas 
medis, krūmas žydi. Bendrai visa Ispanija so
dose paskendusi, tai alyvų, apelsinų, citrinų 
sodai, o laukuose ramiai sau dirba valstiečiai. 
Kaž kaip nesinori tikėti, kad šiam pasakiškai 

.(Versk).

3



Puslapis 4

Lietuvoje
tMflĮt jjiw- “f® *ĮĮĮb -ij;’ '’**

■I HDidelė Autobuso Katas
trofa Šiauliuose

Šiauliai. — Greitasis trauki
nys, ėjęs iš Šiaulių j Kauną, Zok
nių pervažoje susidūrė su Šiau
lių miesto automobiliu š .154, ku
rį vairavo pats automobilio sa
vininkas Stankevičius St. Prie 
pervažos Zoknių šakoje tuo metu 
buvo pastatyta 10 prekinių va
gonų, del kurių šoferis nepaste
bėjo iš Šiaulių pusės ateinančio 
traukinio, o kai užvažiavo ant 
pervažos — traukinys buvo jau 
tik už kelių metrų, Automobilio 
vairuotojas. susiorientavo dar 
pasukti automobilį šonan, tačiau 
katastrofos jau nebeišvengė. 
Trenkęs į automobilį garvežys 
išmetė iš jo Statkutę ir, kelis 
metrus pavilkęs, sunkiai sužalo
jo galvą ir vieną koją. Šoferiui 
Stankevičiui sužeista galva, o ki
ti du keleiviai — čekų inžinie
rius, statąs Rekyvoje elektros 
stoties mašinas, ir dar viena 
mergina — tik lengvai pritrenk
ti. Sužeistieji karo aviacijos grei
tosios pagalbos automobilių nu
gabenti miesto ligoninėn. Mašina 
visiškai sudaužyta.

PLĖŠIKAI BE REIKALO 
NUŠOVĖ ŪKININKU

Girkalnis. — Trys nežinomi 
piktadariai užėję pas ūkininką 
Račą, gyvenantį Cigelnės kaime,

• pareikalavo atiduoti pinigus. 
Kadangi ūkininkas užsigynė pi
nigų neturįs ir atsisakė juos a- 
tiduoti, tai piktadariai jį nušovė

• kada jis bandė pabėgti, 
j-.

Policija atvykusi ir padariusi 
kambaryje kratą atrado paslėp
tus 7,000 litų. Matomai žmogžu
dystę papildę jam artimi ar bent 
pažystami žmonės, kurie žinojo 
Račą turint pinigų.

Policija veda tyrinėjimą ir ke
lius įtariamus asmenis jau yra 
areštavusi.

Nužudė Už Suvedžiojimą 
Ir Pinigg Išviliojimo

šakiai. — Seredžiuje gyveno 
V. Dabašinskas, kuris lito vertę 
aukščiau statė, negu savo žodį 
ir pinigų įsigijimui nepasišykš- 
tėjo Marei Nominaitytei meilių 
žodelių. Nominaįtytė ir Daba
šinskas ilgai draugavo ir mylė
josi. Dabašinskas buvo smarkus 
ir apsukrus vyrukas ir labai gi
liai širdin įpuolė meilės išsilgu- 
siai Nominaitytei. Visas blogu
mas buvo tame, kad Nominaity- 
tė nepastebėjo, kad Dabašinskas 
pas ją lankosi ir meilės žodelius 
kalba tik tada, kada jis turi pi
niginių reikalų.

Nominaitytė būdama įsimylė
jus tikėjo saldiems Dabašinsko 
žodžiams ir taip palengva visas 
savo sutaupąs jam atidavė. O šis 
vis žadėdavo ją vesti, sukurti 
šeimyninį žydinį ir laimingai gy
venti. Bet tų savo pažadėjimų 
neištesėjo. Patėmijęs, kad Nomi- 
naitytės visas sutaupąs jau išvi
liojo, jis nustojo pas ją lankę
sis ir neužilgo apsivedė su kita. 
Tos skriaudos ir suvedžiojimo 
negalėjo pakelti Nominaitytė ir 
ji nutarė už skriaudą atkeršyti.

Vieną dieną revolveriu apsi
ginklavusi ji nuvyko į Seredžių, 
kur gyveno Dabašinskas ir pas 
jį nuvykusi pradėjo išmetinėti 
del jo apgaulingų žodžių kalbėtų 
jai ir pareikalavo, kad išvyliotus 
iš jos pinigus grąžintų. Bet Da
bašinskas apie tai nenorėjo nei 
girdėti. Jis griežtai atsisakęs jai 
pinigus grąžinti ir savo pasielgi
mą teisino savotiškais išvedžio
jimais. Tada Nominaitytė užsi
degusi išsitraukė revolverį ir pa
leido į jį keletą šūvių mirtinai jį 
sužeizdama, kuris neužilgo mirė.

Nominaitytė areštuota ir lau
kia teismo, karčiomis ašaromis 
apverkdama savo liūdną likimą, 
kurio susilaukė nekontroliuoda-

ma savo jausmų ir patikėdama 
Dabašinsko apgaulingiems žo
džiams.

švelniai Elgiasi Su 
Voldemarininkais

Alytus. — Alytaus slaptoji 
policija gavusi žinių, kad J. Ke- 
pežinskis platina voldemarininkų 
spaudą, leidžiamą Klaipėdoje, 
buvo areštuotas ir jo bute pada
ryta krata. Kratos metu rasta 
kiek voldemariškos literatūros. 
Tardomas jis pareiškė, kad tą li
teratūrą yra gavęs iš Jakšto, o 
Jakštas gavęs nuo P. Grigaliūno, 
kauniečio, kuris tą literatūrą sa
kėsi gavęs iš nežinomo jam as
mens.

Dabar įvykęs teismas jūds vi
sus pripažino nekaltais ir išteisi
no.

Betgi su progresyvės lietratū- 
ros platintojais, Lietuvos teis
mai elgiasi daug žiauriau. Vietoj 
išteisinimo už panašius veiks
mus, juos teisia ilgiems metams 
kalėjimo, štai kokia Lietuvoje 
teisybė ir laisvė.

Nors voldemarinė literatūra 
kursto gyventojus prieš Smeto
ną ir tautininkus, bet toji propa
ganda tautininkams nėra tokia 
baisi, kaip darbininkų šaukimas 
organizuotis ir kovoti už savo 
teises ir reikalus. Mat, Lietuvos

LIAUDIES BALSAS 

Mažinot linijos vaizdas. Toli ma-. sulaikyti tankus. Dešinėj medžio I tas iš plieno ir cemento. Bet na- 
tyti relės suvarytos į žemę, kad matyti vienas lizdas, pabūdavo-Į ziai greičiau puls per Belgiją.

tautininkams ir teisėjams fašis
tinis veikimas yra daug arčiau 
prie širdies, negu progresyvis 
darbininkų veikimas.

ELEKTRA ŽYGIUOJA IR Į 
LIETUVOS KARVIU

Vilkaviškis. — Netoli Vilkaviš
kio gyvenantis ūkininkas A. 
Hercmanas ant Šeimenos upelio 
įsirengė elektros stotelę ir savo 
kambarius dabar apšviečia elek
tros šviesa. Turbinę varo tvenki
nio vanduo.

Jąigu tokį įvykį galima pava
dinti kaimo elektrifikacija, tai 
ištikrųjų į Lietuvos kaimą žy
giuoja elektra.

60 Mėty Amžiaus žmogui 
Nusibodo Gyventi

Tirkšliai. — Daubarių kaimo 
gyventojas, Mykolas Vėžauskas 
60 metų amžiaus, šiomis dieno
mis atėmė sau gyvybę persipiau- 
damas gerklę. Saužudys buvo 
surastas dar gyvas, ir greitai nu
gabentas į Mažeikių ligoninę, 
bet kadangi gerklės gyslos buvo 
perplautos tai gyvybę išgelbėti 
nepavyko. Užklaustas kodėl jis 
žudėsi atsakė, kad jam nusibodę 
gyventi.

žinančiam jo gyvenimą aiškiai 
suprantama kodėl jam gyventi 

nusibodo. Žmogus visą savo gy
venimą skursdamas ir vargda
mas išeikvojo nervus ir netekęs 
vilties susilaukti šviesesnės atei
ties, atėmė pats sau gyvybę.

Iškilmingos Laisvamanio 
Laidotuvės

Jurbarkas. — Nežiūrint, kac 
Lietuvoje laisvamanybė yra pri 
spausta ir persekiojama, bet kaiy 
pasirodo, tai Lietuvoje laisvama 
nių gana daug esama. Tas laba 
paryški laisvamanių laidotuvėse 
į kurias visados susirenka tūks 
tantinės žmonių minios.

Taip į nesenai mirusio Jurbar
ko laisvamanio laidotuves susi 
rinko didžiulė žmonių minia, ku 
ris buvo su gražiomis iškilmė 
mis palaidotas siratkapiuose 
nes Jurbarke laisvamaniai save 
kapinių neturi. Paprastai vis' 
laisvamaniai iš čia laidojami 
Vadžgirio kapinėse, 20 kilomet
rų už Jurbarko, bet Puidokas 
prašė, kad palaidotų Jurbarke, 
tad jo draugai ir išpildė jo pra
šymą.

Keista, kad Lietuvoje labai 
plačiai skelbiama apie sąžinės 
laisvę, ji visai nėra iš vyriausy
bės pusės praktikuojama ir lais
vamanių reikalai bei prašymai 
visados lieka ignoruojami, gi jų 
veikimas trukdomas. Tuo tarpu

įvairios krikščioniškos sektos 
turi pilniausią laisvę skelbti į- 
vairias nesąmones ir apgaudinė
ti žmones.

Siaučia Biržuose Padaužos
Biržai. — Biržų miestelyje iki 

šiol padaužos turėjo pilną laisvę. 
Laisvai prekiaudami svaigalais 
ir girtuokliaudami dažnai mieste 
sukeldavo nerimo ir skandalų; 
Šiomis dienomis trys tokie pa
daužos prisigėrę šarmalako pra
dėjo smarkiai siausti po miestelį 
daužydami krautuvių langus, bęi 
užkabinėdami ramius gyvento
jus.

Ant tilto pasigavę mokytoją 
Didžiulį, nežinia del kokios prie
žasties, jį primušė iki sąmonė? 
netekimo ir taip primušę pusgy 
vį ant tilto ir paliko. Kurian 
laikui praslinkus mokytojas at 
gavo sąmonę ir vargais negalai; 
lasikasė ligi policijos, kur jan 
ouvo suteikta pirmoji pagelba i. 
greitai išvežtas į Panevėžio ligo 
ainę.

Tuo padaužų elgesiu labai pa 
sipiktino gyventojai ir policij: 
visus tris Morkvėną, Staupą i 
Šukį areštavo ir prieš juos iškė 
lė bylą.

Taipgi policija buvo priverst? 
pasižadėti griežčiau pasielgti s? 
šarmalako pardavinėtojais i 
miestelį apvalyti. Lig šiol polici 
ja, nežinia del kokios priežastie 
labai toleruodavo tokius nelega 
liūs sveigalų pardavinėtojus i: 
mažai kreipdavo dėmesio į pa 
laužų veikimą.

NEPASISEKIMAI SAUGOTI 
KALINIUS PRIVEDĖ PRIE 

SAUŽUDYSTES

Alytus. — Alytaus miesto da
boklės sargui Meškelevičiui nesi
sekė saugoti areštuotosius. Pas
taruoju trumpu laikotarpiu iš po 
jo priežiūros pabėgo du kaliniai, 
vienas po kito. Del to žmogus 
susilaukė iš vyresnybės papei
kimo ir atsidūrė tokioje padėty
je, kad gali netekti darbo. Įvy
kus antrajam pabėgimui jis puo
lė desperacijon ir keliais revolve
rio šūviais atėmė savo gyvybę.

Nr. 382

Internuotiems Lenkams 
šelpti Renkamos 

Aukos
Kaunas. — Lietuvos Raudona

sis Kryžius šiomis dienomis ve
da po visą Lietuvą aukų rinki
mą šelpimui internuotųjų lenkų, 
kurių labai didelis skaičius ran
dasi Lietuvoje.

Į Lietuvą taipgi buvo privažia
vę daug lenkiškosios bajorijos ir 
panstvos, bet jie Lietuvoj tol bu
vo, kol susitvarkė savo doku
mentus, o juos sutvarkę skubi
nosi greičiausiai iš Lietuvos iš
važiuoti, nes Lietuvoje gyveni
mas jiems buvo labai nemalonus 
žinant, kaip lietuviai į juos žiūri 
. iž praeityje Lietuvai darytas 
skriaudas.

■ Be to, Lietuvos valdžia yra nu
barus, kad visi tie lenkai, kurie 
gyvendami Lenkijoje dar taip 
lesenai šūkavo “Marsz do Kow- 
la” ir varė lenkų tarpe prieš lie
tuvius šovinistinę propagandą, 
leturi teisės Lietuvoje apsigy
venti ilgesniam laikui, kaip 
iviem savaitėm.

, Liūdnas tų Lenkijos ponų li
kimas, kad jiems prisiėjo ieško- 

-ti prieglaudos toje šalyje, kuriai 
per visą savo gyvenimą grūmojo 
ir visais būdais stengėsi, kad pa
vergti po savo poniška letena. 
Bet lietuviai mažai rodo tokiems 
ponams simpatijos, nekurie at
virai jiems primena apie jų pra
eities grūmojimus Lietuvai ir 

‘ niekinimus lietuvio, kaipo never
to žmogaus vardo.

Neturtingųjų sluoksnių lenkai 
yra užjaučiami ir visi stoja jiems 
pagalbon.

RASTI ISTORINIAI SENI 
DOKUMENTAI

Nemakščiai, — šio valsčiaus 
ūkininkas Patapavičius padova- 
nojo V. D. Kultūros muziejui 
daug įvairių senų dokumentų iš 
17 — 18 amžiaus. Dokumentai 
rašyti gudų ir lenkų kalbomis, 
kurių tarpe vienas charakterin- 
gesnis su Augusto II-jo parašu, 
kuriuo atiduodamas Gaurės 
miestelis ir jo gyventojai ten pat 
gyvenusiam bajorui T. Bilevičiui.

gražiame krašte eina karas, frontuose kul
kosvaidžiai trata, aviacijos ir artilerijos bom
bos staugia, drasko žmonių kūnus ir namus. 
Gaila, o sykiu ir pikta, kad atsiranda norin
čių sugriauti ir pavergti šią turtingą ir gra
žią šalį.

Traukinys dunda per lygumas ir kalvas. 
Išsitiesiam žemėlapį, ieškome, kurioje vietoje 
dabar randamės. Greit įvažiuosim į Valenci- 
ją. Valensijoje jau-matosi bombų sugriautų 
namų griuvėsiai. Valencijos gyventojai, nors 
ir užfrontėj, bet pergyvena baisias oro ata
kų siaubo valandas. Nuo Valencijos iki Ta- 
ragonos veik visą laiką važiuojame Vidurže
mio pajūriu. Viduržemis, tai ne Baltija — 
vanduo toks švarus ir mėlynai skaidrus, kad 
aiškiai matytis negiliai esančios povandeni
nės uolos.

Už Taragonos pakeičiam kriptį, pasu
kam gelžkelio linija einančia į vakarus. Per 
važiuojam Ebro upę. “Kur bėga Šešupė, kur 
Nemunas teka ...” — prisimenu ir švilpau
ju Lietuvoj dainuojamą dainą.

Samper de Galanda stotyje išlipam, čia 
išbūnam porą dienų. Džiaugiamės gavę pas 
gyventojus nusipirkti gausiai skanaus balto
jo ir raudonojo Ispanijos vyno.

Po poros dienų pėsti išeinam Albalates 
link. Albalatėje susėdam į sunkvežimius, kul
kosvaidžius pritvirtiname prie šoferių kabinų 
stogų. Atsiranda ir jūrininkų, kurie čia pa
rodo savo gabumus, sumaniai pritvirtindami 
virvėmis kulkosvaidžius, kurie turi ginti mus 
nuo netikėtų orlaivių atakų.

Privažiuojam iki.Letux — Belchite kryž- 
kelib. Jokio fronto priešakyje nėra; kas gy
vas bėga į užpakalį. Nuo saulės pusės atlekia 
daugybė bombnešių, bombarduoja aerodro
mą ir arti kryžkelės esantį kaimą.

Mūsų brigada eina per kalnus į kairę 
pusę nuo Belchitės. Naktį nespėjam pasi
skirstyti, kaip pasijuntam esą apsupti. Rei
kia trauktis. Pasitraukiam prie gelžkelio. 
Rytą matėm, kad per kalnus artinasi fašistų 
kolona. Priverčiam juos sustoti, bet kairėje 
nuo mūs kelio, fašistų antra kolona pralau
žia linijas ir mus vėl supa. Zaragosos ir Te- 

ruelio provincijose vyksta priešo sulaikymo 
kautynės. Pasiseka juos sulaikyti tik prie 
Caspe ir Alcaniz.

Dingsta du lietuviai. Linksmusis Telesfo
ras ir Pranas. Leonas susižeidžia kojas be
vaikščiodamas aštriais akmeningais kalnais 
ir važiuoja ligoninėn.

J Leridą

Apie keturias dienas formuojasi mūsų 
brigados likučiai, grįžta vienas, kitas karys 
buvęs kaž kur nuklydęs. Iš ligoninių dar ne- 
sugijusiom žaizdom suvažiuoja kariai, norė
dami padėti sulaikyti priešą, tarp jų atvažiuo
ja ir du lietuviai Povilas S. ir Mikas Vileita.

Važiuojam sunkvežimiais visą naktį. Už
vertę galvas aukštyn iš žvaigždžių orientuo
jamės, kad važiuojam į rytus, nuo Tarago
nos staigiai pasukam į šiaurę.

Leridos fronte vėl tokios pat stabdomo
sios kautynės. Pergyvenam daug šiurpių mo
mentų. Fašistai pereina Segre upę. Pirmas 
batalionas atakuoja ir sugrūda juos visus į 
vandenį. Priešo veržimasis pirmyn ir čia su
stabdomas.

Mes pasitraukiam į Mellorusą poilsiui. 
Po savaitės gaunam liūdną žinią, kad nuo 
Centrelines Ispanijos esame atkirsti; fašistai 
prasiveržia iki Viduržemio jūros. Dabar fron
tas tęsiasi nuo Viduržemio jūros aukštyn Eb
ro upe ligi Segre santakos, paskui į šiaurę, 
pagal Segre upę iki Balaguer, ir toliau vis į 
šiaurę iki pat aukštųjų Pirinėjų.

Pailsėję vykstam vėl į frontą, ir ruošiam 
apkasus trečioje linijoje.

Į Ebro — Segre Santaką

Šiuos darbus atlikę vėl sunkvežimiais 
važiuojam vingiuotais kalnų keliais, štai, 
vienoj pusėj kelio, aukštos ir stačiai į kelią 
pasvirusios uolos. Rodos, tuoj, tuoj, ims ir 
užgrius; b iš kitos pusės uolos eina staigiai 
žemyn, vis žemyn. Pasižiūrėjus į šią pusę su
kasi galva, rodos, kad tuoj ir nukrisi. Ten a- 
pačioje, žaliuoja laukai, matosi nameliai . . . 

Ir toks pavojingas kalnų kelias vingiuojasi. 
Padarom keletą kilometrų ir vėl randamės 
netoli pravažiuoto kelio, kitoj prarajos pusėj. 
Matytis, kaip iš paskos važiuoja ilgas sunkve
žimių karavanas. \' •

Ispanai šoferiai parodo puikų sugebėji
mą važiuoti. Staigiam pasisukime atrodo, 
kad jau nudardėsim žemyn, užima kvapą — 
baisu. Baimę dar labiau didina žemyn nusiri
tusių ir sudužusių autobusų likučiai, kurie 
matosi pakalnėse. Kas žino, gal ir mus toks 
likimas ištiks, bet šoferis staiga pasuka ratą, 
— visi suvirstam į vieną šoną . . . Nespėjam 
atsikelti, kaip posūkis jau kitan šonan — 
Unkštam į antrą pusę; taip ir siūbuojam, kaip 
lietuviški nokstančių rugių laukai vėjui pu
čiant. Toliau važiuodami įpratom, prie kiek
vieno pasukimo Unkštam į tą pusę, kurion 
sukasi kelias. Vienas seka kelią ir pranešinė
ja;

— Kairėn . . . dešinėn . . . kairėn . . .
Inkstinktyviai svyrant sulig paduota ko

manda.
Ūžimam pozicijas Segre — Ebro santa

koje, pakeitę ispanų dalis.
Jeigu tekdavo girdėti daina, apie tai, 

kad:
Ant aukštų Ebro krantų pavėsyj, 
jauna čigonė sėdėjo.
Ji ant gitaros ranką uždėjo, 
ir griaudžiai stygas užgavo . . .

tai dabar čigonų čia nėra. Jų dainų nebesi
girdi. Respublikos Armijos kariai uždėjo 
rankas ant kulkosvaidžių rankenų, leidžia 
kulkosvaidžiams “dainuoti,” budria akimi 
sekdami priešą.

Keičiasi laikai, keičiasi ir gyvenimo mu
zika, jo dainą Povilas energingai užtraukė:

“Mes esam kalviai naujos gadynės . . 
O kiti jam pritariam.

Kaž kas prisiunčia lietuviškos spaudos: 
iš šiaurinės Amerikos lietuviškų laikraščių ir 
žurnalų, o iš Lietuvos “Lietuvos žinias” ir 
kt. Džiaugiamės, skaitome ir sekame emigra
cijos ir tėviškės gyvenimą ir vargus.

Šiam fronte išbūnam apie mėnesį laiko. 
Ligi “gyvo kaulo” įgrįsta kraustytis po aukš

tus ir stačius pakriaušius. Einant atsinešti 
maisto, ar amunicijos iš už gretimo kalno, 
reikia padaryti keletą kilometrų, o tuo tarpu 
oro linija, kalnas nuo kalno visai netoli, net 
susikalbėti galima.

Iš šio fronto vėl vykstam prie Leridos, 
kur esame kurį laiką rezerve.

Tuo baigiasi ilgas, be pertraukos fronte 
buvimas.

Karštai gegužės mėnesio saulei kaitinant 
visos divizijos sunkvežimių karavanu trau
kiame į pietus Falset linkui.

Montes de la Garancha kalnų slėniuos? 
išbūnam poilsyje gana ilgą laiką. Daugelis 
išvažiuoja į įvairias mokyklas, kursus, kiti ; 
atostogas. Kiekvieną dieną einame į Vidurže 
rhio jūrą pasimaudyti. Visi puikiai pailsime 
atsigauname.

Į Ebro

Kalnuose ir slėnių paupiuose darome į 
vairius manevrus, daugiausia nakties metu 
Ne vienas pagalvoja, kad taip ištikrųjų pa 
vyktų pereiti per kokią upę, pavyzdžiui, Eb 
ro, arba kad ir Sekre, o paskui . . .

Kaip vėliau pasirodė, Respublikos vy 
riausybė ir Liaudies Armijos štabas galvoj? 
vienodai su mumis. Neilgai belaukus, staigi 
visos armijos dalys pradeda artintis prie Eb 
ro. Ir štai, 1938 m. liepos mėn. iš 24 į 25 d 
naktį, trečią valandą, pereinam mes pirmiej 
Ebro upę.

Dvi dienas atakuojant ūžimam Sierra 
Cabalas ir dalį Sierra Pondols kalnų. Mieste
lis Gandesa apsuptas. Fašistai bijodami mū 
sų naktinės atakos, kas valandą sutartinai a 
tidengdavo pasiutišką ugnį, šviečiančios kul
kos, vienos kitas pralenkdamos smenga mū
sų kalno apačioj. Įvairiaspalvės raketos nu
šviečia frontą. Stebint nuo Sierra Cabalas 
kalnų viršūnių, aiškiai matosi šviečianti į- 
yairiomis ugnimis, visaip išsiraitanti apkasų 
“gyvatė.” Ji tęsiasi kreivai nuo šių kalnų per 
Gandesos slėnį ir kyla į Sierra Pandols vir
šūnes, už kurių toliau jau nesimato. Tik čia 
aptilus kovos pragarui, girdisi iš ten ateiną'

“Jaleo” — to triukšmo atgarsiai.
Daugelį sužeidžia. Važinėja iš fronto į 

ligonines ir iš ligoninių į frontą.

Užfrontėn

Ispanijos Respublikos vyriausybės įsa
kymu, rugsėjo mėn., 23 d. visi Tarptautinių 
Brigadų ir ispanų dalyse kovoję Laisvės sa
vanoriai ištraukiami iš visų frontų. Apkasai 
nepaliekami tušti, juose budi kovai pasiryžę 
Ispanijos kariai. Ne vienas iš mūsų draugų 
pasilieka amžinai gulėti frontuose.

Kurį laiką vėl gyvename buvusiose poil
sio vietose,

Prie stoties Pradel, ant tunelio, gražioj 
aikštėj atsisveikina su mumis mūsų divizijos 
vadas, ispanas pulk. Marino.

Paskui, kitame miestelyje su mumis at
sisveikina Ebro ir Katalunijos armijos dalių 
vadai. Iškilmėse dalyvauja ministras pirmi
ninkas ir krašto apsaugos ministras dr. Neg
rui; Generalinio štabo viršininkas gen. Ro
jo; Ebro armijos vadas Modesto, Listeris, 
komisaras Delago; Tarptautinių Brigadų or
ganizatorius Andre Marty ir komisaras Galio, 
bei daug kitų vadų ir komisarų.

Po iškilmių skirstomės. Rengiamės kiek
viena brigada išvažinėti kas sau. Mūsų Balti
škos grupė ir ukrainiečiai visada linksmi dai- 
[nuojam smagią dainelę:

Per pakalnes ir per slėnius
Mes žygiuojame pirmyn-. . .

Iš kaž kur ateina pulkininkas Modesto, 
Bapsikabina mus dainuojančius ir padeda 
mums dainuoti. Pasirodo turįs gražų balsą. 
Dabar dainą veda jis ir aukštai iškeldamas 
balsą ją užbaigia. Staiga minios rankų čiup
tas, Modesto išlekia į orą, ir antrą kartą, ir 
trečią kartą ...

— Bastante, bastante , . . —gana, ga
na .. . — šaukia jis.

Bet kur tau, sunku nuraminti šiais žo- 
Ižiais džiaugsmingą karių minią. Savanoriai 
kaukdami: “Viva Modesto! Viva Ejarcito Po
pular! ...” — mėto jį ir mėto.

(Bus daugiau).

4



Nr. 382 LIAUDIES DAUSAS Puslapis S

Aldiečiai Ir Aldietes, Stokim 
Į Talką “Liaudies Balsui”

Su gruodžio 1 diena, Liaudies 
Balsas pradės pusantro mėnesio

tuvių laikraščiui Liaudies Bal
sui.

jais — SSRS kariuomene apsi- 
stojančia Lietuvoje;

Siūlome palaikyti draugiškus 
ryšius su užsienyje gyvenančiais 
lietuviais ir tuo pačiu sykiu ne
trukdyti Lietuvos žmonėms gau
ti darbininkiškus užsienio lietu
vių laikraščius ir knygas.

Kanados Lietuvių Komiteto 
Lietuvos Liaudžiai Ginti

-r-.- *
Pirmą prizą gavo Cukrus' ir Ka
pitalas (kares laiku), kuriuos 
atvaizdavo — pirmoji — drg. V. 
Nakrošienė, o antrdji — M. Ka- 
ralevičienė; antrą gavo jaunuolė 
L. Mažylytė, kuri atvaizdavo 
gėlių bukietą; trečią B. Mažyly
tė, kuri atvaizdavo skiedrą — 
skiedrų aprėdalą ir ketvirtą —

vajų sukėlimui būtinos ekonomi
nės paramos ir gavimui naujų 
skaitytojų. Mes, LLD nariai ir 
narės, pirmieji rodėme iniciaty
vos išleidimui Kanados lietu
viams sava kalba laikraščio ir 
per paskutinius septynis metus 
nuoširdžiai rėmėmė, platinome ir 
darbavomės laikraščio išlaiky
mui. Nežiūrint, kad mes dėjome 
daug pastangų, kad kanadiečių 
laikraščiui sudarius tokias sąly
gas, kad jis galėtų būti leidžia
mas be papildomų aukų, to at
siekti nebuvo galima. Nedidelis 
Kadanos lietuvių skaičius, taip
gi ekonominis vietos lietuvių 
stovis neleido sudaryti tokias 
sąlygas, kad laikraštis išsilaiky
tų iš prenumeratų ir skelbimų. 
Todėl Liaudies Balsas žengda
mas į aštuntuosius savo gyveni
mo metus kreipiasi į visus Ka
nados lietuvius prašydamas pa
ramos ir pasidarbavimo gavime 
naujų skaitytojų.

Pirmiau leistas Darbininkų 
Žodis, o jo vieton dabar leidžia
mas Liaudies Balsas yra atli
kęs didelius uždavinius Kanados 
lietuvių tarpe ir daug pasitarna
vo bendram darbininkų klasės 
progresyviam judėjimui. Jis ne 
tik pranešdavo pasaulinius įvy
kius, ne tik atsakinėjo į tūkstan
čius įvairių visuomeninių klau
simų, bet suteikė šimtus kasdie
niniam gyvenimui naudingų pa
tarimų ir pranešė svarbesniuo
sius moksle atradimus. O kur 
budinimas ir šaukimas į visuo
meninį veikimą darbininkų kla
sės, lavinimas darbininkų klasei 
revoliucinių veikėjų, kovotojų ir 
budavojimas darbininkiškų orga
nizacijų?! . . Tai vis darbai, ku
riuose žymų vaidmenį atliko mū
sų vienintelis laikraštis Liaudies 
Balsas.

Šitas Liaudies Balso vajus pri
sieis vesti akyvaizdoje nepapras
tų pasaulinių įvykių. Europoje 
kuriamas Antras Pasaulinis Ka
ras. Reikia spaudos, kuri tą ka
rą teisingai nušviestų Kanados 
lietuviams. Tokiame istoriniame 
momente darbininkiškas laikraš
tis yra nepavaduojamas ginklas 
gynimui darbininkų klasės rei- 
ralų.

Brangūs draugai ir draugės 
aldiečiai, mes, kaipo dalis darbi
ninkų klasės progresyvių narių, 
turime kuo nuoširdžiausiai pasi
darbuoti, kad Liaudies Balso 
vajus būtų pravestas kuo pa- 
sekmingiausiai. Mes kreipiamės 
į visus rajonų komitetus, kuo
pų Valdybas, įvairius komitetus 
ir visus LLD narius gyvenari- 
čius Kanadoje ir Suvienytose 
Valstijose prašydami ne tik pa
remti, bet ir organizuoti kuo 
plačiausią talką dėl sukėlimo 
paramos ir gavimo naujų skai
tytoju vieninteliam Kanados lie-

Liaudies Balso vajus, tai di
džiausia darbymetė Kanados lie
tuvių judėjime. Apart kitų or
ganizacinių reikalų, 1 aike pus
antro mėnesio, sukelti $1,000 au
kų ir gauti apie porą šimtų skai
tytojų, tai nėra žaislas, o didelis 
darbas, kuris galima pasekmin
gai atlikti tik kuo didžiausiam 
draugų ir draugių skaičiui vei
kiant vieningai-sutartinai. Mes 
visais metais Kanados lietuvių 
laikraščio vajus pravedėme pa
sekmingai, kvotas išpildėme su 
kaupu, tai ir šiais metais mes- 
kimės vajaus darban, kad mūsų 
progresyvių lietuvių garbė liktų 
ne tik nepažeista, bet dar istori
niai atžymėta.

L.L.D. Kanados 
Vaikiantis Komitetas

Kanados Lietuviu Komiteto 
Lietuvos Liaudžiai 
Ginti Pareiškimas
Lietuves Ministerių Tarybos 
Pirmininkui Brig. Gen. Černiui 
Ir Vyriausybei, 
Kaunas, LIETUVA.

Labiausiai susirūpinusieji Lie
tuvos nepriklausomybe ir jos 
liaudies likimu Kanados lietuviai 
šiandien džiaugiasi Lietuvos at- 
siekimais, kurie Lietuvai ne tik 
sugrąžino VILNIŲ su jo apylin
kėmis, bet draugiška-kaimyninė 
valstybė — Sovietų Sąjunga, su- 
lyg susitarimo su Lietuvos Vy
riausybe, sutiko stovėti Lietuvos 
n e p riklausomybčs sargyboje. 
Mūsų džiaugsmas supuola su 
Lietuvos liaudies džiaugsmu: 
Vilnius atgautas, Lietuvos nepri
klausomybei pavojus prašalintas 
iš agresorių pusės. Mes tikime, 
kad ir ekonominiai Lietuvos 
valstybės ir liaudies padėtis pa
gerės.

Su tuo kas atsiekta reikia 
džiaugtis, bet negalima apsisto
ti. Reikia siekti daugiau ir dides
nių pagerinimų. Šia Lietuvos 
liaudies džiaugsmo proga mes, 
Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti, vardu 
Kanados lietuvių siūlome Lietu
vos Vyriausybei ir liaudžiai ne
atidėliojant imtis atlikti sekan- 
kančius žygius:

1. Vilniaus atvadavimo proga 
siūlome paskelbti ir įvykdyti kuo 
plačiausią ammesitiją del politi
nių priešfašistinh} kalinių Lietu
voje.

2. Kad kiltų didesnis entuziaz
mas Lietuvos liaudyje vesti tau
tos kūrybinį darbą, siūlome im
tis veikimo ir kuo greičiausio į- 
vedimo plačiausių demokratinių 
teisių Lietuvos žmonėms: a) 
skelbti demokratiniu būdu seimo 
rinkimus, b) suteikti spaudos, 
liaudies organizacijų ir partijų 
veikimui laisvę ir ekonomines 
sąlygas jų gyvavimui, ir c) kuo 
draugiškiausiai laikytis su Lie
tuvos. nepriklausomybės gynė-

Pirmininkas V. Šipelis 
Sekretorius i. Lesevičius

Pasekmingas Maskaradas
MONTREAL. — Posančalio 

progresyvės moterys, kaip kiek
vienais metais, tai taip ir šiemet, 
surengė markaradą 29 d. spalio 
mėnesio. '

Reikia pažymėti, kad pirmą 
kartą Posančalio salė buvo taip 
skaitlingai pripildyta atsilankiu
siais svečiais ir viešniomis, iš į- 
vairių Montrealo miesto distrik- 
tų. Salėje per žmones tiesiog bu
vo sunku prasigrūsti. Tik mirga, 
tik kukžda, vienas pro kitą no
rėdami prasigrūsti ir pamatyti 
to Vakaro šumnias asabas, ku
rios buvo pasipuošusios įvaU 
riausiais ir įdomiausiais kostiu
mais, kuriuos visus ir išvardinti 
būtų sunku, o kai kuriuos ir ne
buvo galima atspėti ką jie at
vaizdavo.

Atėjo ir sprendžiamoji valan
da, kuri taip visųk o labiausiai 
maskaradininkų buvo laukiama, 
tai skyrimas prizų.

Rezultatai tuoj paaiškėjo:

drg. Vogonięnė, kurį. atvaizdavo 
velnią. ■: .... ..../

BuVo ir daugiau įdėmių kos
tiumų, bet kadangi komitetas 
numatė duoti tik keturis -prizus, 
tai tarėjo taip būti ir getai.

Po prizų atidavimo, Žmonės 
kiek pradėjo 'skirstytis j namus, 
bet jaunimas dar ilgai pasiliko 
geroj nuotaikoj besilinksminda
mi.

Koncertas

Sekahtį vakarą toje pat salėje 
(posančaliečių) buvo surengtas 
koncertas, tai, rodos, pirmas šia
me sezone, šiame distrikte. Ne
žiūrint, nors vakarykščiam mas
karade turėta daug svečių, bet 
tas nė kiek nesutrukdė žmones 
atsilankyti ir į koncertą.

Perstatyta labai graži trijų 
veiksmų drama ■— “Užnuodyta 
Jaunystė.” Sekant šį perstaty
mą, kiekvienam turinčiam kiek 
minkštesnę širdį, nuriedėjo gaili 
ašara per skruostus. Scenoje 
lošėjų tarpe matėsi nauja artys- 
tė — Dilytė.

li uždirbti, tik ant pavalgymo.
Unijos prezidentas pasakė, 

kad nors ir du milijonai dolerių 
šis streikas kainuotų, unija nuo 
streiko neatsišakys, o mes visi 
darbininkai pasisakėme vienin
gai kovoti iki laimėjimo.

( Streikerys

Lietuviy Veikimas 
Ir Kitos Naujienos

YOUNGSTOWN, Ohio. — Šio 
miestelio organizuotieji lietuviai 
rūpinasi dabar einančiais Lais
vės ir Vilnies vajais. Tinkames- 
niam vajaus pravedimui ir pasi
tarimams buvo sušauktas LLD 
90 kuopos narių susirinkimas, 
spalio mėn. 22 d.

Susirinkime nutarėme Laisvei 
ir Vilniai iš kuopos iždo paau
koti po du dolerius ir visi pasi
žadėjome būti vajininkais, kad 
vajų tinkamai pravesti.

Be to, nusitarėm naujiems 
gautiems Laisvei bei Vilniai 
skaitytojams laikraštį užrašyti

Jeigu vokiečiams pavyktų užim
ti Warndt mišką (B) ir teritori
ją dešinėj Forbach (C), francū- 
zų ir anglų jėgos būtų privers-
tos pasitraukti iš visos Forbąch aktyvumą.

i ..
apylinkės (A). Tuomet jos ne
begalėtų apšaudyti Saarbrucke- 
no apylinkės. Už tai vokiečiai 
dabar šioj apylinkėj rodo didelį

B, 
. ■-■ i

Streiko Sulaužymai Kompanija
Pašaukė 150 Pdiemanui

BIENFAIT, Sask. — Jau bu
vo rašyta apie čia einantį minkš
tosios anglies kasyklų darbinin
kų streiką. Streikas tęsiasi to
liau, tik jau dabar susilaukėm 
150 ginkluotų “Mounted” polic- 
manų, kuriuos kasyklų kompani
ja pasisamdė streiko sdlaužy- 
mui.

Per porą kartų, bosai prisiso
dinę į 4 trokus virš 50 skebų, 
norėjo prasilaužti pro pikieto li
nijas. Bet pro gerai organizuotas 
ir stipras streikierių pikieto li
nijas tas jiems nepavyko ir bu
vo priversti grįžti iš kur atva
žiavo. - \

Spalio 29 d. į Bienfait ir Este- 
van pribuvo 150 policmanų ap
siginklavusių net kulkosvai
džiais. Ant rytojaus, 10 vai. ry
to jie visi, trokais, automobiliais 
ir raiti, atvyko į kelią vedantį į 
kasyklas, kur išstatyta pikieto 
linija.

Mes' žinojom, kad dabar vėl 
veš skebus, bet unijos buvo įsa
kyta pravažiuojančių nepraleisti.

Apie 11 valandą iš tolo pama
tėm atvažiuojant 11 automobilių,1 
riedant vieną paskui kitą. Pir
muose dviejuose susėdę bosai, o 
kytuose devyniuose, mūsų “bro
liai” darbininkai — skebai. Poli
cininkai pasitraukė nuo vidurio 
kelio, praleisdami skebus.

Mes, pikietuotojai, virš 300

žmonių, nieko negalime jiems pa
daryti. Pikta, j;

Nežiūrint, kadiSU policijos pa
galba ir įvažiavęv'apie 40 skebų 
į Skrip Plent ir, i prade jo dirbti, 
bet streikieriąi pikietą tęsia to
liau. Per 24 valandas su trim pa
mainom policija .saugo skebus. 
Mes juokiamės, kad jie kartu su 
mumis pikietuoja. Policininkai 
sušalę bėga į skębams iš velėnų 
padarytas landynes, kaip čia va
diname apkasus, susišildyti, kal
basi su jais, juokauja.

Bet streikieriams simpatizuoja 
visi miestelio gyventojai ir biz
nieriai. Jie mums į pikieto linijas 
atveža cigaretų, saldainių, obuo
lių, o mes tuo visų dalinamės ir
gi su policmanais, neskiriame ir 
jų. Iš pasikalbėjimų su jais ma
tosi, kad daugelis jų mums sim
patizuoja. Jie irgi mums pataria 
laikytis taip tvirtai ir vieningai, 
ir kad taip laikydamiesi mes 
streiką laimėsime.

Kaž kas į Reginos laikraštį 
“Leader Post” parašė korespon
denciją, kad policija susibroliavo 
su .treikieriais, tai del tos kores
pondencijos labai 
bosai.

Kasyklos Nr. 2 
son išsiuntinėjo
darbininkams laiškus, kad 6 d. 
lapkričio ateitų į 
mestų streikavę. Tą 
darė ir kitų kasyklų 
d r ą s ina nebijoti
nes, girdi, policija yra ir ji visus 
apsaugosianti; žada pakelti at- 
lyginimą ir 1.1. Bet visų mainie- 
rių masiniame susirinkime viešai 
apdiskusavom savo padėtį ir rei
kalus ir vėl visi vienbalsiai pa
sisakėme tęsti streiką tol, kol 
kompanija pripažins visus mūsų 
reikalavimus ir uniją.

• Tame susirinkime kalbėjo 
C.I.O. unijos prezidentas Levit, 
unijos organizatorius J. Staka- 
luk, kuris suorganizavo šioje a- 
pylinkėje C.I.O. uniją ir kiti uni
jos vadai. Jie aiškiai nušvietė 
bosų apgaulingus pažadėjimus, 
jų demagogiją ir planus.

Unija remia visus treikierius 
mokėdama į savaitę vyrui ir jo 
moteriai po $5.50 ir už kitus šei
mos narius, kiekvienam po 50 
centų. Nevedusiems moka po

siunta dabar

bosas B. Wil- 
visiems savo

Anglijos kareiviai Francijoj maudosi,

darbą ir 
patį pa- 

bosai. Jiė 
skebauti,

po keturis dolerius metams, gi 
kitą prenumeratos sumos dalį po 
$1.00 pridės kuopa iš savo iždo. 
Tuo būdu kuopa suteikia didelį 
palengvinimą visiems naujiems 
skaitytojams užsirašyti Laisvę, 
bei Vilnį.

Taipgi užsibrėžėme tikslu su
rengti parengimų bei pasilinks
minimų, kur suėję galėtume pa
silinksminti ir tuo patim sykiu 
atnešti naudos darbininkiškiems 
įeikalams.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 26 d., pas drg. 
Waikucius, 3408 Behden Avė.

Kiek vėliau, lapkričio 5 d., į- 
vyko vietinės LDS 9 kuopos su
sirinkimas. Susirinkime buvo 
priduoti trys nauji nariai jau
nuoliai nuo 16 iki 19 metų am
žiaus. Taipgi buvo pranešta, kad 
mūsų organizacijų sąrišys nu
mato ruošti bendrą parengimą 
po kalėdų.

Finansų sekretorius raporta
vo, kad kuopoje nesiranda nei 
vieno suspenduoto nario. Tai 
gan linksma žinia ir puikus kuo
pos narių pavizdys. Apkalbėta, 
kad reikia dar labiau plėsti nau
jų narių gavimo darbą, nes šioji 
pašalpos draugija yra viena iš 
praktiškiausių draugijų ir tinka
miausia kiekvienam žmogui, jau
nam ir senam.

Metinis LŪS kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 3 d., pas 
drg. Buzinauskus, 43 Parnell 
Ave., kur bus renkama ateinan
tiems metams valdyba.

Kiti Dalykai

Reikėtų dar porą žodžių pa
sakyti apie čia tik ką praėjusius 
miesto rinkimus, per kuriuos į 
miesto gaspadorius liko išrink
ta progresyvus žmogus Wm. B. 
Spagnola (italų tautos). Jį rė
mė kišos progresyviškos jėgos ir 
todėl rinkimuose turėjome pasi
sekimą, nors prieš jį visi kapi
talistiniai laikraščiai vedė di
džiausią propagandą.

Visame Ohio steite tik ką pra
ėjo, balsavimai už senatvės pen-

Vilniaus Kraštas Ir 
Jo Gyventojų Sąstatas

Vilniaus kraštas jau grąžintas 
ir prijungtas prie Lietuvos. Su 
Vilniumi ir jo kraštu Lietuva at
gavo ir visus ten esančius žemės 
turtus, kurių nors ir nėra per- 
daugiausia, vienok jie galės pa
dėti Lietuvos pramonei pakilti 
aukščiau, negu ji buvo iki šiol.

Gipso Vilniaus krašte nėra. 
Pietinėje krašto dalyje nemaža 
kreidos, kuri vietomis išeina pa
viršiun. Valikninkų apylinkėse 
prieš didįjį karą prof. Jodelės 
pastangomis “Lietuvių b-vės” 
buvo pastatytas cemento fabri
kas. Kreidos sluoksnis virš 10 
metr. storio, opie Gardiną net 
su fosforitų priemaišomis. Vil
niaus krašte nemaža durpynų, 
Ašmenos ir Lydos apskrityse, 
kurie mažai ištirti. Druskininkuo 
se yra sūriij šatlinių, kurie turi 
gydomosios reikšmės ir rodo, 
jog giliau yra druskos, bet neži
nia kaip stori sluoksniai ir kokio 
ploto. Švenčionių apskr. yra vi
sai gerų žemių. Didesnėje krašto 
dalyje yra molio dirvos. Leipū- 
nų, Varėnos, Valkininkų ir Mar
cinkonių apylinkėse yra smėlio 
dirvos. Nemaža yra nenusausin
tų balų.

Į šiaurę ir į rytus nuo Vil
niaus vidutinė metinė tempera
tūra bent vienu laipsniu žemes
nė, kaip vakarų Lietuvoje. Vi
dutinė metinė amplitude taip pat 
ten didesnė.

Vilniaus apskrityj lietuvių bu
vo 60%, Lydos apskr. 63.2%, 
Ašmenos 57.5%, Švenčionių 86.-

$3.00 į savaitę. Ne ką daugiau ir 
dirbdamas šioje ■apylinkėje tega

Pulkininkas leitenantas Leo E. 
Gaffney, taipgi bankierius ir na- 
cionalių sargų oficierius, trau
kiamas teisman už laiškų atida
rinėjimą ir išvogimą. Jis laiko
mas po $4,000 užstatu.

sijos įstatymą. Pensijos įstaty
mas būtų buvęs labai naudingas, 
bet reakcionieriams ir bankie- 
riams pasisekė žmones apgauti 
ir jie nubalsavo prieš tą įstaty
mą, kuris būtų jiems tarnavęs.

Bankieriai prieš rinkimus grie
bėsi visokių gudrybių ir veidmai
nysčių. Jie net išsiuntinėjo kiek
vienam balsuotojui laiškus, aiš
kindami ir nurodydami, kad įsta
tymo priėmimas reiškia pakėlimą 
mokesčių ir taip toliau. Na, žmo
nės taip suagituoti ir nubalsavo 
tą įstatymą atmesti.

Tikrenybėje mokesčiai būtų 
buvę pakeliami tik ant turto, ku
ris nėra mažesnės vertės, kaip 
$20,000. Darbininkai ir daugelis 
viduriniosios klasės žmonių to
kių turtų neturi, tad jiems ne
buvo ko bijoti del taksų pakėli
mo, jų taksos būtų visai nepalie
tę, o priėmus įstatymą, būtų tu
rėję Senatvės pensijas. Ir todėl 
balsuodami prieš įstatymą, bal
savo prieš savo reikalus. Bet ką 
padarysi, kad daugelis žmonių 
vis dar labiau tiki kapitalistų 
melams, negu teisingam žodžiui, 
kurį sako progresyviai veikėjai.

F. J. Madison

9%, Trakų 93.4%. Daviniai 
prieškariniai. Dabar padėtis bus 
kiek pasikeitusi, nes lenkai vie
tomis apgyvendinę kolonistų. 
Nemaža yra sulenkėjusių ir ap
lenkėjusių lietuvių, kurių daugu
ma dabar bus atgavę dvasinę 
pusiausvyrą.

Vilniaus miestas turi gyvento
jų viso 200 tūkstančių, taigi du 
kartus didesnis už Kauną. 1919 
m., kada mieste tebuvo 129 tūks. 
gyventojų, lenkai sudarė tik 6.- 
2% gyventojų^ Tvirtinama, kad 
Vilniuje esą žydų 72,000, lietu
vių 70,900, lenkų 41,100, gudų 
9,000, rusų 4,000, totorių 1,000, 
karaimų 300 ir kitų 200.

Bendrai statistika yra skaičių 
melas, o kas liečia Vilniaus kraš
tą, tai dar tendencingas męlas, 
nes prieškariniai statistikai stėn- 
gėsi duoti palankų rusinimo vaiz
dą, o lenkai visais būdais kreipė 
statistiką savo naudai, pav., Vil
niaus mieste lenkai terado 2,920 
lietuvių. . j

Vilniaus kraštas etnografiniai, 
istoriniai, politiniai ir geografi
niai suaugęs su Lietuva. Kiek
vienam teikimui būtų galima 
parinkti gausybę neginčijamų 
duomenų.

Rimta problema yra sulenkė- 
jimas, kuris buvo palaikomas 
Lenkijos galybe ir turtais; Ang
lis, druska, geležis ir nafta bu
vo svarbūs argumentai už len
kiškumą. Dabar tie argumentai 
neteko savo pagrindo. Lietuviš
kos mokyklos, kursai, spauda, 
bažnyčia ir kariuomenė turės 
patarnauti, kad krašto atlietuvė- 
jimas būtų pravestas kaip galint 
greičiau. Gaudama atgal savo 
žemes Lietuva turi pasimokyti iš 
tų klaidų, kurias padarė lehkai. 
Jie turėjo žemių, žmonių ir.tlir- 
tų, bet nemokėjo valdytis, nebu
vo tvarkęs, šlechetna demokra
tija nedavė laisvės, nedavė že
mės, valstietį laikė pastumdėliu, 
kuris nieko nežino ir nieko neiš
mano. Lietuvos valdžia turės eit 
griežtai priešingu keliu, ir duoti 
tai, kas -visų lygiai yra brangi
nama ir įvertinama. .

SKAITYKIT ir PLATINK
LIAUDIES BALSĖJ

Tel. LA. 7585

Dr. N. SCHACHER
Venerinių ir Kraujo Ligų 

Specialistas 
Kalba Lietuviškai 
Ofiso Valandos:

2 — 4 vai. p.p. ir 7 — 9 vak.
159 SHERBROOK EAST

MONTREAL, QUE -

5



Puslapis 6  LIAUDIES BALSAS Nr< 382

Pranešimai
Toronto, Ont.

Bangos Choro Nariams

Ateinantį antradienį, lapkričio 
14 d., 8 vai. vak., atsibus Ban
gos Choro reguliari pamoka ir 
po to, svarbus visuotinas choro 
susirinkimas. Bus renkamas nau
jas komitetas ir apsvarstomi 
kiti labai svarbūs reikalai.

Visi choristai privalote atsi
lankyti.

Chas. Degutis 
Choro Pirmininkas

Masinis Susirinkimas

Aldermano Stewart Smith 
šaukiamas masinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, lapkričio 15 d., 
Labor Temple salėje, 167 Church 
St.

Šiame mitinge, pasižymėjęs 
darbininkų reikalų gynėjas al- 
dermanas Smith kalbės darbo 
žmonių reikalais nušviesdamas 
premjero Hepburno ir kitų reak
cionierių užsimojimus ant demo
kratinių žmonių teisių, ir patieks 
savo pasiūlymus kovai už apgy
nimą darbo žmonių reikalų ir tei
sių.

Dalyvaukite visi. Kam tik rūpi 
apsaugoti demokratines teises, 
kiekvienas privalėtų tame susi
rinkime dalyvauti.

Lai būna šis masinis mitingas 
galinga demonstracija prieš To
ronto ir Ontarijos. provincijos 
reakcionierių pasikėsinimus ant 
demokratinių žmonių teisių!.

Rengėjai

Coleman, Alta.
Pranešu visiems LLD 139 kuo

pos nariams, kad visais kuopos 
reikalais kreiptumėtės nauju 
kuopos sekretoriaus vardu, se
kančiu adresu: Joe Cherry, Co
leman, Alta.

Ruoškimės Prie Artėjančią 
Miesto Rinkimą

TORONTO. — Miesto rinki
mai artėja.Yra labai svarbu, kad 
tuose rinkimuose dalyvautų ir 
balsuotų visi turintieji teisę bal
suoti. Kiekvienas žmogus, nežiū
rint jo įsitikinimų, privalo šia 
demokratine teise pasinaudoti ir 
savo balsą atiduoti už tą kandi
datą, kurį jis numato.

Kad laike rinkimų nebūtų ne
susipratimų ir kad balsavimo 
teisių nepraradus, kiekvienas 
privalo patikrinti ar jo pavardė 
yra įregistruota į balsuotojų są
rašą.

Pagal įstatymus balsuoti turi 
kiekvienas Kanados pilietis teisę, 
ar tai jis būtų vedęs, ar ne, vy
rai ir moterys lygiai, jeigu tik 
jie nuomuoja sau vieną atskirą 
kambarį.

Todėl visi patikrinkite balsuo
tojų sąrašus, ar jūsų pavardė 
juose yra.

Visų balsuotojų sąrašai yra iš
kabinti kiekvienoje policijos sto
tyje ir miesto valdyboje, City 
Hali.

Policijos stotys del sąrašų pa
tikrinimo atviros kas dieną nuo 
2 vai. po pietų iki vėlumos.

Miesto valdyba, City Hall, del 
balsuotojų sąrašo patikrinimo 
nuo- ateinančios savaitės bus at
vira nuo 9 valandų ryto iki 9 va
landų vakaro.

Taipgi balsuotojų sąrašas ran
dasi Liaudies Balso raštinėje ir 
kiekvienu jums patogiu laiku už
ėję j raštinę, galėsite patikrinti 
ar esate balsuotojų sąrašan 
įtraukti.

Sąrašus patikrinti bus galima 
tik iki 15 d. šio mėnesio. Laiko 
tam visai mažai duota. Todėl pa- 
sistengkite, kad laiku suspėtu- 
mėt įsiregistruoti, jeigu jūsų pa
vardės balsuotojų sąraše nėra.

Koresp.

V5'- .-^...

Kaip Gudrūs Apgavikai 
“Per Akis“ žmones 
Moka Apgaudinėti

Šiomis dienomis Toronte bu
vo du įvykiai, kurie aikštėn iš
kėlė naujas apgavikų gudrybes, 
kurias panaudojo pasiremiant 
matematiniais apskaičiavimais.

Į vieną kepyklos krautuvę už
ėjo jaunas vyrukas ir nusipirko 
sau cĮuonos bakaną ir kelis pi- 
ragaicius, viso už 15 centų. Par
davėjai jis padavė 5 doler. bank
notą. ši paėmus pinigą išdavė 
pirkėjui grąžos $4.85. Bet jis 
paėmęs grąža į rankas apsižiū
rėjo, kad pas jį randasi pakan
kamai smulkių pinigų apmokėji
mui už pirkinį ir išsiimdamas iš 
kišenės 15 centų padėjo juos ant 
stalo, prašydamas, kad ji jam 
grąžintų penkinę. Kad dar labiau 
sumaišius seną pardavėją, jis 
padeda kitą penkinę ant stalo ir 
prašo duoti jam dešimkę, nes jis 
nenorįs tiek daug smulkių pini
gų nešioti. Tuo būdu jis ją jau 
būtų apgavęs ant penkių dole
rių.

Gudri apgaviko kalba jau bu
vo visai sumaišius pardavėją ir 
rengiasi jam duoti 10 dolerių, 
kai tuo tarpu iš kepyklos įžengė 
savininkas Bliušteinas, kuris gir
dėjo visą vedamą reikalą ir įsi
terpė. Jis pamatęs, kad nepažįs
tamas pirkėjas savo rankoje 
turi pilną saują pinigų, tuojau 
čiupo už pinigų ir juos ištraukė. 
Atėmęs nuo gudraus pirkėjo pi
nigus, jis jam pareiškė, kad jis 
pinigus atiduosiąs tik tada, kada 
ateis policija, nes jis manąs, kad 
tie visi pinigai yra pavogti.

Netikėton padėtin atsidūręs 
pirkėjas išėjo ir daugiau negrįžo, 
palikdamas savininko rankose 
8 dolerius ir registeryje $5..

Tuo būdu apgavikui nepavyko, 
vietoj laimėjimo, jis pralaimėjo 
savo 13 dolerių.

Bet kiek anksčiau panašus 
gudruolis turėjo geresnę laimę. 
Jis įėjęs vienon valgyklon nusi
pirko sandvičių už penkioliką 
centų ir iš penkių dolerių gavęs 
grąžą $4.85 išėjo, bet tik ženg
damas pro duris, jis staiga su
grįžo sakydamas, kad jis atra
dęs reikiamą sumą smulkiais ir 
nenorėdamas daug smulkių pini
gų nešiotis nori gauti penkinę 
atgal, o už pirkinį štai užmokės. 
Pardavėjas jam atidavė tuos 
anksčiau duotus penkis dolerius 
ir paėmė ant stalo padėtus 15 
centų.

Pirkėjas pinigus paėmęs tuo
jau išėjo, o jam išėjus tik už 
nekurio laiko pardavėjas supra
to, kad jis liko apgautas ant 
$4.85.

RROLIAI
Apie tai, kaip šeimininkauja 

vakarų Baltarusijos valstiečiai; 
apie tai, kaip jie gelbsti naujai 
valdžiai ir Raudonajai Armijai 
— liudija toks atsitikams:

Arti Vilniaus ėjo kariuomenė. 
Ant mažo upelio tiltas buvo su
sprogdintas. Kariuomenė turėjo 
pereiti šį upelį kitos dienos rytui 
auštant. Ji apsistojo miške, ne
toli upelio.

Grupė valstiečių vyrų nutarė 
pagelbėti dalykui. Septyni tvirti 
vyrukai pradėjo nešti sunkius 
medžius. Jie nešė juos apie šimtą 
metrų per balą. Sunešę medžius, 
griebėsi už kirvių ir pradėjo sta
tyti tiltą. Iki nakties jis buvo ga
tavas, ir vyrai nuėjo pas koman- 
dierių papasakoti apie tai, kad 
tiltas buvo sunaikintas ir vėl at
statytas. A

• <
Komandierius širdingai jiems 

padėkojo. Bet kada auštant ko
mandierius prijojo prie tilto, jis 
nustebo. Tai buvo ne tiltelis, 
kaip kad jis manė, o tvirtas, pa
tikimas tiltas, per kurį laisvai 
galėjo pereiti net sunkieji tan
kai. Komandierius apsidairė ir 
pamatė vakarykščius svečius.

Marijampolė. — Cukrinių run
kelių nuo laukų suėmimo sezonui 
prasidėjus, kas dieną po tūkstan
tį vežimų runkelių atveža į Ma
rijampolės cukraus fabriką. Fab
rikas jau yra priėmęs dešimtis 
tūkstančių tonų runkelių ir vei
kia normaliai.

Runkeliai gabenami iš visos 
Lietuvos. Iš tolimesnių vietų 
runkeliai pristatomi vagonais.

UŽ PABĖGIMĄ IŠ KALĖJIMO 
PADIDINO BAUSMES 
« __

Marijampolė. — Iš Marijam
polės kalėjimo, šių metų pradžio
je buvo pabėgę trys kriminali
niai prasikaltėliai, kurie buvo nu
bausti po 10 — 15 metų kalėji
mo.

Del jų pabėgimo visoje Lietu
voje buvo kilęs susirūpinimas ir 
paplitusi baimė. Bet netrukus du 
iš jų: M. Krasnickas ir P. Ševe- 
linskas greitai policijos buvo pa
gauti ir vėl kalėjiman uždaryti.

Tretysis, J. Juodsnukis, buvo 
vikresnis ir išsislapstė iki šių 
dienų, bet ir tas vėl pakliuvo už 
grotų.

Dabar Apygardos teismas juos 
visus nubaudė dar po 4 —6 me
tus sunkiųjų darbų kalėjimo už 
pabėgimą. Nubaustieji kreipiasi 
į apeliacinius rūmus prašydami 
bausmę sušvelnyti.

Naikina Pavyzdinguosius 
“Kultūrinius” ūkius

Kaunas. — Tautininkų val
džiai įsigalėjus, tuojau buvo ne- 
kuriems dvarininkams grąžinti 
jų dvarai, kad tuose dvaruose jie 
steigtų “pavyzdingus ir kultū
rinius” ūkius. Del tokių ūkių bu
vo duodama didelės paskolos ir 
teikiami visokie palengvinimai. 
Žinoma, gaudami visokias lengva 
tas dvarininkai tokiuose ūkiuose 
gerai buvo įsisteigę, ir lengvai 
sau gyveno. Bet toks šališkas 
valdžios rėmimas dvarponių, 
kėlė žmonėse didelį pasipiktini
mą, nes tuo pačiu laiku papras
tieji ūkininkai buvo griežčiausiai 
parceliuojami už paskolas bei 
mokesčių nesumokėjimą.

Žmonių pasipiktinimą dar la
biau sukėlė tas faktas, kad tie 
“kultūrinių” ūkių dvarininkai, 
pajutę valdžios-malonę per daug 
įsidrąsino ir visai liovėsi mokėti 
net paprastus mokesčius. Protes
tų ir nepasitenkinimo valdžia ne
galėjo kitaip nuslopinti, kaip tik 
pradėdama tuos ūkius likviduoti. 
Bet vis tik iki šių laikų dar buvo 
užsilikę 47 tokie “pavyzdingi” 
ūkiai. i

Tokie “pavyzdingi” ūkiai 
steigti buvo teikiami ne tik dvar
poniams, bet ir kunigams bei 
klebonams.

Dabar Žemės Ūkio ministerija 
planuoja dar daugiau likviduoti 
tokių ūkių. Jų tarpe numatoma 
atimti tokį ūkį ir iš Ukmergės 
kunigo Radvilo, kuris valdė 237 
ha dvarą ir mokesčių nemokėjo. 
Abelnai, šiais metais planuoja 
likviduoti 8 “kultūrinius” ūkius, 
apimančius 780 ha žemės plotą.

Jų “likvidacija” galutinai nė
ra aiški. Ar valdžia nustos jiems 
tik teikusi paskolas ir palengvi
nimus, ar nuo jų atimdami že-

Jis prijojo prie jų, ištiesė ranką 
ir dar sykį padėkojo už darbą, 
už suteiktą pagalbą.

— Bet kam to reikia, — pa
reiškė vienas iš vyrų. — Mes 
tiesiog atėjom pasižiūrėti, kaip 
jis išlaikys . . .

— Jūsų pavardės — užklausė 
komandierius išsitraukdamas už
rašų knygutę. — Aš užsirašysiu.

— Bet kam ten užrašinėti — 
atsiliepė pats vyriausias. — Mes 
vienos šeimos, mes juk tikri bro
liai . . .

Iš rusų kalbos vertė L. K.

LIETU VOS ŽINIOS
PO TŪKSTANTĮ RUNKELIŲ 

VEŽIMŲ KAS DIENĄ

Anglija dirbasi specialius tiltus, i atsitikime nazių orlaivių atakų 
kuriuos būtų galima panaudoti I ant esamų tiltų.

Ką Rašo Lietuvos Laikraščiai 
Apie Amerikos Moterų Veikimą

Amerikos moterų progresyvus 
veikimas užinteresavo visų lietu
vių didelę pagarbą. Jų nenu
ilstamas per daugelį metų kul
tūrinis darbas atsiekė didelių 
laimėjimų. Apie Jų veikimą ne 
tik amerikoniška spauda gražiai 
atsiliepia, bet ir Lietuvos laik
raščiai. Nesenai tilpo Lietuvos 
Žiniose aprašymas moterų sei
mo, įvykusio Brooklyne. Ilgame 
savo' straipsnyje “Įspūdžiai iš 
moterų seimo;” korespondentas 
plačiai apibudina ne tik moterų 
seimą, bet ir kitus jų darbus.

Del jo ch^Takteringumo no- 
(riu to ilgo straipsnio dalį čia 
patiekti, kad Ryškiau parodžius, 
kaip Lietuvos1 spaudos atstovai 
žiūri į amerikietes progresyves 
moteris bei merginas ir jų vei
kimą. F'

“Kai komiteto pirmininkė Jo
nikienė iš Čikagos lipo tribūnon 
sesijos atidaryti,” rašo korespon
dentas apie seimą, “aš jau bu
vau suskaitęs 154 moteris. Bet 
jos vis dar rinkosi. Kėdžių bema
tant pritrūko. Muziejaus tarnau
tojai turėjo jas skolinti iš kitų 
auditorijų ir nešti jas lietuvėms. 
Vyrų buvo tik trys — visi laik
raščių atstovai. Vėliau seimo pa
žiūrėti buvo atvykę ir amerikie
čių dienraščįų reporteriai. Tik 
jie nemokėdami lietuvių kalbos 
turėjo tenkintis tomis žiniomis, 
kurias jiems suteikė seimo sek
retorė Petrikienė iš Bruklyno.

— Gerbiamosios delegatės, — 
kreipėsi pirmininkė į auditoriją 
ir seimo posėdį tais žodžiais pra
dėjo.

“Seimas gavo daug pasveiki
nimų. Amerikoje yra įprasta prie 
pasveikinimų pridėti dar ir do
vanų. Tad vokuose, kuriuose bu
vo draugijų, klubų ir pavienių 
asmenų pasveikinimai, buvo ir 
čekių su įvairiomis dolerių su
momis. Pačios žymesnės delega
tės arba viešnios seimą sveikino 
žodžiu.

“Aš mačiau kalbančią žilą, su 
akiniais, vienplaukę senutę, po
eto Jhliaus Janonio motina. Ji ne 
drąsi, kiek varžosi, ji niekad ne
kalbėjusi prieš tokį didelį žmo
nių būrį. Išėjusi prieš visas ji 
pradėjo:

— Brangios draugės, visos ...
“Ji labai dėkojo už priėmimą 

jos į. seimą, ji pasakojo koks 
baisus gali btiti prasidėjęs ka

mę dalins mažažemiams ir be
žemiams.

Reikėtų, kad valdžia tuos vi
sus dykaduonių ūkius likviduotų 
ir žemę valdyti pavestų tikrie
siems jos dirbėjams — darbinin
kams. 

ras, praėjusį karą jį mačiusi ir 
visus jo vargus perkentėjusi. Ji 
kvietė seimą prisidėti prie tų, 
kurie įsiliepsnojusį karą stengia
si sustabdyti.

“Po visų pasveikinimų, dele
gačių registracijos, prezidiumo 
ir įvairių komisijų rinkimo prasi
dėjo paskaitos. Seimą sveikino, 
jame paskaitas skaitė ir Ameri
kos moterų atstovės. Jos kalbė
jo, žinoma, angliškai, šiap jau 
visos paskaitos buvo skaitomos 
lietuvių kalba.

“Nemažai buvo svarstyta ir 
diskusuota, kaip užmegsti glau
desnius ryšius su Lietuvos mote
rimis ir jų organizacijomis. Lie
tuvos moterys taip pat buvo 
kviestos atsiųsti savo delegatę į 
šį seimą. Kanados lietuvės tokią 
delegatę turėjo prisiuntusios.

“Rugsėjo 9 d., priėmus rezoliu
cijas ir pasiuntus pasveikinimą 
prezidentui Ruzeveltui, seimas 
savo sesijas baigė. Tą dieną mu
ziejus buvo pilnas lietuvių. Žmo
nės: vyrai ir moterys rinkosi 
išgirsti moterų seimo pabaigtu
vių koncerto toje puošnioje su 
fontanu ir stikliniu stogu muzie
jaus salėje.

“Koncertas prasidėjo ketvirtą 
valandą po pietų. Publikoje tarp 
lietuvių buvo matyti ir daug ki
tataučių amerikiečių. Prieš pra
dedant koncertą labai gražią ir 
lietuviams palankią kalbą pasa
kė muziejaus direktorius, leidęs 
lietuvėms moterims nemokamai 
naudotis sale, auditorija ir pri
ėmęs dirbinių parodą. Po to ren
gėjų vardu už tą nepaprastą 
nuoširdumą muziejaus vadovy
bei buvo padėkota.

“Sietyno choras, šiemet minė
jęs 25-rių metų sukaktį, lietuvių 
ir amerikiečių dainas sudainavo 
nepaprastai gražiai. Jam diriga
vo amerikiečiams gerai pažįsta
ma muzikė B. šalinaitė. Su tokiu 
choru negėda buvo rodytis kita
taučių akyse. Tokio pat pagyri
mo verta dainininkė Birutė Ra
moškaitė, dainavusi solo. Be 
dainų buvo dar piano muzikos, 
kurią pildė Aldona Žilinskaitė ir 
tautiškų šokių. Koncertas buvo 
labai kultūringas, delegatėms ir 
svečiams palikęs nepaprastai 
gerą įspūdį.

“Tą pačią dieną vakare buvo 
delegačių atsisveikinimo balius 
su dainomis, šokiais ir bendra 
vakariene. Balius kaip balius. 
Bet štai kas man tame baliuje 
krito į' akis. Delegatės daugiau
sia darbininkės, namų šeiminin
kės, jau pagyvenusios, kitos pa
senusios ir pažilusios. Svečiai 
taip pat fizinio darbo žmonės. 
Bet kai aš pamačiau savo pažįs-

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS 6-ta KUOPA 
Rengia

Didelius Šokius 
šeštadienį, Lapkričio 18 Dieną

STODDARD hotelio svetainėj — DELHI, ONT. 
Šokiams grieš puiki orkestrą — iš keturių gerų griežikų. 

Kviečiami visi apylinkės lietuviai, taipgi ir torontiečiai.
Pradžia 7.30 vai. vakare. Įžainga 25 centai.

RENGĖJAI

tarnas Amerikoje gimusias lie
tuvaites, kolegijų studentes ir 
įstaigų tarnautojas, jaunas, gra
žias svečiams valgius į stalą ne
šiojant, aš prisiminiau Lietuvą 
ir Kauno moterų seklyčią. Man 
regis, kad Kaune puošniosios 
studentės ir įstaigų tarnautojos 
nei už ačiū, nei už didelius pini
gus nesutiktų prakaituoti virtu
vėje ir bėgioti su lėkštėmis ap
link stalus. O amerikietės po va
karienės išplovė lėkštes, nusijuo
sė baltus žiurstus, padailino nu
sišėrusius nagų dažus ir links
mos atėjo salėn šokti. Jos dirbo 
tik už ačiū. Jos mokytos, gražios 
ir, pasirodo, turtingų, bet pažan
gių tėvų.

“Amerikiečiai turi ypatingą 
žodį “sisi.” Jeigu amerikietę no
ri užgauti, pavadink ją “sisi.” 
Jeigu merginos kurį nors vaiki
ną pripažįsta už sisi, sunku bus 
jam žmoną gauti. Sisi — toks 
žmogus, kuris bijo darbo, ku
riam daug kas neskanu, kuris 
bijo susitept, susipurvint, kuris 
vaikšto išsidabinęs kaip lėlė. Net 
vaikai mokyklose vienas kitą 
pravardžiuoja “sisi boy.” Ameri
kietės nėrasisi girls; už tai jos 
man ir kitiems svečiams iš sisi 
krašto turi patikti.”

Taip tai Lietuvos laikraščiai 
atsiliepia apie amerikiečių mote
ris ir merginas. Smagu skaityti 
tokius atsiliepimus, smagu gir
dėti, kad moterų progresyvus 
darbas taip plačiai nuskamba 
lietuvių ir svetimšalių visuome
nėje. Tas mums aiškiai rodo, 
kad geri darbai visados neša 
naudą ir iškyla viešumon susi
laukdami plačios visuomenės pa
garbos. Tas rodo gyvu pavyz
džiu mums, Kanados lietuvėms 
moterims, kokiu keliu mes turi
me eiti, kad mūsų darbas neštų 
kultūrinę naudą.

Montrealo moterų iškeltas sie
kis palaikyti Liaudies Balse 
mėnesinį moterų reikalais sky
rių, turėtų būti visų kanadiečių 
moterų visomis jėgomis remia
mas. Reikia organizuotis į savo 
komitetus, draugijas, reikia 
vieningai dirbti progresyvų dar
bą, tarnauti platiems žmonijos 
reikalams.

O. N.

Pasaulio žmonijos Istorija
Daug yra knygų prirašyta a- 

pie senovės įvykius, senovės 
valstybių istorijas, žmonių pa
pročius ir kita. Bet visa ta se
novės istorijos medžiaga yra pa
laida, mažais šmoteliais išmėty
ta po įvairias knygas, užrašus. 
Bet kad visa žmonijos istorija 
būtų surašyta paeiliui, nuo se
niausiųjų laikų iki šių laikų, to
kių knygų leidinio dar lig šiol 
nėra buvę. Šį svarbųjį darbą pa
siryžo atlikti Sovietų Sąjungos 
mokslininkai, istorikai. Jie pasi
statė sau uždaviniu artimiausiu 
laiku - paruošti ir išleisti gerai

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spadina Avė., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7922

Tel. EL. 6579 — WA. 8714 
BOYKACH & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir ISrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitSs pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORON TO

sistehatizuotą žmonijos praeities 
istoriją, kurioje bus atvaizduota 
visų žmonijos bendruomenių is
torija.

Tų bendruomenių istorija bus 
patiekta skaitytojui chronologi
nėje tvarkoje, pradedant jų se
niausiais raidos laikais ir bai
giant mūsų dienomis. Be to, vi
suomeninio luomo bendruomenių 
istorija bus atpasakota ne atski
rai nuo kitų bendruomenių isto
rijos, o sujungta jų gyvenimiš
kąją jungtimi taip, kaip ėjo ir 
eina gyvenimas.

Pirmame pasaulio istorijos 
tome bus atvaizduota visų iki. 
šiol buvusių “istorijos filosofi
jų” sistemos ir pažiūros, prade
dant antikos (senovės) istorikais 
ir baigiant šių dienų istorikais. 
Paskui, antrame tome, bus at
vaizduota pirmapradinės žmonių 
bendruomenės istorija.

Į šį didelį, kapitalinį darbą į- 
eis ne tiktai Egypto, Mezopota- 
mijos, Sirijos, Graikijos, Romos, 
bet ir seniausia Indijos, Persijos, 
Kinijos, Japonijos, Vidurinės 
Azijos, bei Užkaukazio istorija.

Visa istorija, manoma, susi
dės iš 30 didelių tomų. Ji pa
skirstyta šitaip: pirmapradės 
žmonijos istorijos — 1 tomas, 
senojo pasaulio istorijos — 6 to
mai, viduramžių — 9 tomai, nau
josios istorijos — 12 ar 15 tomų.

Šiam milžiniškam darbui pra
dėti jau atspausdinta viso leidi
nio schema. Į šį darbą įsijungė 
visi žirniausi Sovietų Sąjungos 
istorikai, mokslininkai, akademi
kai: B. Erekovas, I. Orbeli, V. 
Volginas, Petruševskis, Zibelio- 
vas, visi Istorijos instituto bend
radarbiai, visos istorijos mokslų 
tyrinėjimo įstaigos ir visų Sovie
tų Sąjungos universitetų istori
jos fakultetai.

SKELBKITĖS PER 
LIAUDIES BALSį

Už visokios rūšies paieško
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
lai draugų, giminių ar mergi
nų ir vaikinų apsivedimams, 
skaitome po lcentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus), 
darome sulyg atskiro susita
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
oiznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.:

Paieškojimus talpiname tik. 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.

6


	1939-11-14-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-11-14-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-11-14-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-11-14-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-11-14-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-11-14-LIAUDIES-BALSAS-0006

